

Novoměstský zpravodaj

6
červen
2013

nmnm
nové město nad metují



Foto: Zdeněk Továrek ©

Pěkné počasí s sebou přináší i sezónu předzahrádek. Jaké jsou podmínky jejich provozování?

Zájemce o umístění předzahrádky na veřejném prostranství na pozemku v majetku města by měl svůj záměr předběžně projednat s architektem města Mgr. A. Vítem Lukase. S ním by si měl dohodnout vzhled mobiliáře předzahrádky. Dále si zájemce podá žádost, ve které uvede požadované výměry, dobu užívání, vzhled mobiliáře, dobu provozu a příp. jiné návrhy či požadavky. Jeho žádost bude posouzena odbornými útvary města a s jejich stanovisky předložena radě města, která rozhodne, za jakých podmínek bude záměr města o nakládání s majetkem zveřejněn. Dle zákona o obcích je do konce roku 2013 lhůta pro zveřejnění 15 dnů. V následujících letech bude tato lhůta ze zákona stanovena na 30 dní. V této lhůtě se k záměru města mohou zájemci vyjádřit a předložit své nabídky. Po ukončení zveřejnění jsou nabídky a vyjádření projednány radou města, která rozhodne o souhlasu města a podmínkách příslušné smlouvy. Podle usnesení rady města smlouvu připraví majetkoprávní oddělení a předloží ji zájemci k podpisu. Po uzavření smlouvy je nájemce či vypůjčitel povinen požádat o vydání povolení zvláštního užívání komunikace (chodníku). V případě umístění předzahrádky na podestě se jedná o stavbu, kterou je také nezbytné projednat s odborem výstavby a regionálního rozvoje (dále „OVR“) a k projednání předložit dokumentaci, povolení zvláštního užívání a stanovisko orgánu Státní památkové péče v případě, že se předzahrádka umísťuje do Městské památkové rezervace Nové Město nad Metují nebo do jejího ochranného pásma. Upozorňujeme, že zprovoznit předzahrádku lze až po vydání příslušných povolení, kdy vydání povolení zvláštního užívání i územní souhlas je zpoplatněn. Pouhé uzavření smlouvy s městem nárok na umístění předzahrádky nezakládá. V případě zájmu o prodloužení provozní doby po 22. hodině zájemce požádá rada města o udělení výjimky, která je přílohou Obecně závazné vyhlášky č. 1/2006 (formulář žádosti lze stáhnout z webu: novomestonm.cz, Dokumenty města a MěÚ, vyhlášky a nařízení, nebo je k dispozici v papírové podobě na odboru majetku města, oddělení majetkoprávní). Pro informaci ještě uvádíme, že rada města svým usnesením ze dne 1. 10. 2012 zrušila zákaz kouření v předzahrádkách.



Kolik předzahrádek a na kterých místech je v našem městě obvykle v provozu?

Na Husově náměstí, na tzv. pojezděném chodníku, jsou v tomto roce umístěny tři předzahrádky na podestě. Konkrétně u provozovny *Seladon*, cukrárny *Kamila* a kavárny *POHODA JAZZ*. V Komenského ulici jsou předzahrádky umístěny na chodníku a denně po ukončení provozu odklizeny u provozovny *CHEERs* (prodejna sýrů), cukrárny a kavárny *Luccaffé a choco* a *Klášteřího cafe baru*. Poslední provozovnou, u které byla v roce 2012 umístěna předzahrádka, je prodejna se sportovním zbožím *R2 Sport* v ulici U Závorky při vjezdu do Husova náměstí.

Budou v letošní sezóně otevřeny i „nové“ předzahrádky a pokud ano, tak kde?

Zájemci o nové předzahrádky se prozatím neozvali, pravděpodobně zůstane počet povolených předzahrádek na počtu sedm. Případným zájemcům doporučujeme podat žádost v dostatečném časovém předstihu.

Jakou částku majitelé za pronájem veřejného pozemku na provozování předzahrádek hradí?

Rada města při stanovení ceny za pronájem byla vedena zájmem podpořit podnikání drobných živnostníků. Nájemné je tak stanoveno symbolicky na částku cca 1.000,- Kč za celou dobu nájmu (cca 5 až 7 měsíců provozu). Tuto cenu rada města stanovila s přihlédnutím k podmínkám podnikatelů na Husově náměstí, kde prozatím nájemné pro tyto účely nelze vybírat, protože to neumožňují podmínky dotace, která byla městu udělena na rekonstrukci náměstí. Využití veřejného prostranství na Husově náměstí je tak zájemcům z řad podnikatelů umožněno bezplatně, tedy smlouvou o výpůjčce.

V loňském roce schválilo na svém 83. zasedání zastupitelstvo města Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012 o regulaci hlučných činností ve městě. Jarní období bylo první zatěžkávací zkouškou. Jaké jsou první reakce občanů?

Tato vyhláška byla schválena většinou zastupitelů města s cílem zajistit ve stanovených dnech ochranu občanů před hlukem. Zastupitelé tím vyhověli značnému množství požadavků občanů o přijetí takového regulativu. Letošní jaro bylo takovou první zkouškou toho, jak bude vyhláška fungovat a jaká pozitivita či negativita přinese. Je samozřejmé, že každá taková vyhláška části občanů vyhovuje a části ne a tomu odpovídají i jejich ohlasy. O současných reakcích občanů na vyhlášku jsou zastupitelé informováni a bude pak záležet jen na nich, jak danou situaci a připomínky vyhodnotí a jaká opatření přijmou. V žádném případě ale nevnímám tuto vyhlášku jako normu, kterou by chtělo město nějakým způsobem podněcovat lidi k udavačství, nebo k jejímu zneužití na řešení případných nedobrych vztahů se sousedy. Přesto je ale pravdou, že v mnoha případech právě to, že jsou občane lhostejní a nechťejí se angažovat, způsobuje velké problémy a např. ve svém důsledku i škody na majetku města, který je přitom majetkem nás všech. Prostě i u vyhlášek platí základní demokratická zásada: „Moje svoboda končí tam, kde začíná svoboda druhého“.

Děkuji za rozhovor.

(EK)

Poděkování redakce

V souvislosti s odchodem do důchodu bychom rádi poděkovali naší dlouholeté kolegyni paní Ing. Dagmar Krskové. Na Městský úřad v Novém Městě nad Metují nastoupila v roce 2004 jako vedoucí odboru školství, kultury a sportu. Po organizačních změnách v roce 2008 byla jmenována odpovědnou redaktorkou Novoměstského zpravodaje a současně se starala o PR města a zahraniční spolupráci s partnerskými městy. Byla osobou, která stála sice většinou v pozadí této spolupráce, ale o to víc se o ni zasloužila. Největší díl práce odvedla v oblasti spolupráce s Polskem a partnerským městem Duszniki Zdrój, za což získala i několik ocenění. Studium polské kultury a historie se stalo jejím velkým koníčkem. Za to vše jí patří naše velké poděkování.

Redakční rada a redakce Novoměstského zpravodaje



Foto: archiv radnice

Na titulní straně zpravodaje: pohled na kostel Nejsvětější Trojice na Husově náměstí. Foto: Zdeněk Továrek.

Uzávěrka příspěvků pro Novoměstský zpravodaj č. 7/2013 (vyjde 1. července) je nejpozději do 14. června 2013, kdy je poslední termín pro doručení textů do redakce. Uzávěrka inzerce je do 7. června 2013. Za změny v programech odpovídají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků a inzerce autoři.

Do uzávěrky červnového čísla Novoměstského zpravodaje proběhla tři zasedání Rady města Nové Město nad Metují (dále jen „RM“) a dvě zasedání Zastupitelstva města Nové Město nad Metují (dále jen „ZM“).

Rada města č. 62 zasedala 15. 4. 2013 od 13 do 18.40 hodin.

V úvodu vystoupil Ing. Tér – ředitel společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a. s., ve které má město významný majetkový podíl, a dále místopředsdce představenstva, paní Bc. Hana Nedvědová. Diskutovalo se mj. o Zásadách pro předávání informací týkajících se jednání orgánů obchodních společností s majetkovou účastí města, které RM pak na dalším jednání schvalovala.

V článku **Majetkoprávní úkony** RM jednala o obvyklých záležitostech týkajících se pozemků a mj. souhlasila s krátkodobým využitím pozemku p. p. č. 2152 v k. ú. Nové Město nad Metují – tj. přístupové cesty k pozemku p. č. 1710, a to na květnovou akci Svazu vodáků ČR.

V článku **Rozvoj města** RM mj. **schválila** Dohodu o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR na projekt „Zvýšení bezpečnosti ve městě – kamerový monitorovací systém“. RM **doporučila** ZM schválit Manuál pro parkování na Husově náměstí a **projednala** informace o stavu příprav novoměstské naučné stezky a ustavila pracovní skupinu pro její přípravu. RM **jednala i o záležitostech týkajících se přípravy nového územního plánu**, vzala na vědomí prezentaci Petičního výboru „Za vymezení územní rezervy pro obchvat Nového Města nad Metují v návrhu územního plánu“ a rozhodla, že bude umožněna prezentace jejich připomínky k návrhu územního plánu na zasedání ZM dne 25. 4. 2013 a to v délce 30 minut.

V článku **Správa nemovitostí města** RM **projednala** několik dodatků k nájemním smlouvám na nebytové prostory.

V článku **Školství, sport a kultura** RM **byla seznámena** s dohodou starostky obce Olešnice v Orlických horách Mgr. Evy Skalické a ředitele Městského muzea Jiřího Hladíka o převzetí sbírkových předmětů do vlastnictví MMUZ a uzavření dlouhodobé výpůjčky s obcí Olešnice. RM **souhlasila** s převzetím záštity nad 8. ročníkem závodu „Velká cena Nového Města nad Metují v olympijskoathénské šplhu“ v neděli 16. 6. 2013. RM **projednala** i Zápis č. 11 z jednání sportovní komise + návrh finančních příspěvků sportovním klubům.

V článku **Finance** RM **schválila** – úhradu dopravy a pojištění tlumočnice při výjezdu Dětského parlamentu do Hildenu – účetní uzávěrku města za rok 2012 a rozhodla o příspěvcích – veřejné finanční podpoře z rozpočtu města.



www.novemestonm.cz

V článku **Různé RM schválila**:

- přesun volební místnosti z Domu hasičů do stacionáře NONA v Rašínově ul. 313. RM děkuje NONĚ – společnosti zdravotně postižených, o. s., za možnost využití těchto prostorů,
- změnu pracovní doby parkoviště a WC u „farské zahrady“, a to od 1. 5. do 31. 8. 2013, úterý až sobota od 9.30 do 16.00 hodin,
- smlouvy o společném postupu při centralizovaném zadávání – veřejné zakázky na dodávky elektrické energie pro obec a příspěvkové organizace,
- zadání veřejné zakázky na těžební a pěstební činnosti v lesích města se zhotoviteli č. 1. Milan Krecl, Slavoňov 78, č. 2 Miroslav Říha, Šonov 57, č. 3 Pavel Týfa, Nahořany 71,
- realizaci E-aukci na sdružené dodávky el. energie a zemního plynu pro domácnosti, drobné podnikatele a občany spádových obcí firmou A-Tender s. r. o., Praha 9,
- smlouvu o zřízení dvou míst zpětného odběru kontaktních úsporných zářivek a výbojek, a to na chodbě zdravotního střediska v ul. T. G. Masaryka 48 a druhé ve vestibulu radnice.

Rada města č. 63 zasedala 29. 4. 2013 od 13.00 do 15.39 hodin.

V úvodu obdrželi radní informace o nákladech na zimní údržbu v uplynulé zimě s porovnáním nákladů k zimám předchozím.

V článku **Majetkoprávní úkony** RM **schválila** smlouvy o věcných břemenech pro ČEZ, Telefónica Czech Republic a VČP Net s. r. o. pro uložení vedení jejich sítí.

RM dále **doporučila** ZM nesouhlasit s nabídkou na odkoupení areálu lázní Rezek, pro nedostatek finančních prostředků na odkoupení ani na údržbu či rekonstrukci areálu. RM nepředpokládá, že by areál lázní Rezek město využilo a nemá námitky proti jeho prodeji jinému zájemci.

RM **uložila** odboru majetku města (dále jen „OMM“) svolat jednání s vlastníkem, vedením města a odbornými útvary MěÚ. Důvodem je to, že lázně Rezek se nacházejí v ochranném pásmu kulturních památek a město má zájem o zachování charakteru areálu a o zabezpečení historické pamětní desky na hlavním objektu.

Rozvoj města zahrnoval mj. jednání:

- o přeložce vodovodu a úpravách vodovodu v ul. Na Hradčanech,
- o zadávací dokumentaci pro výběrové řízení na dodavatele stavby akce Úspory energií Nové Město nad Metují II. etapa – Dům dětí a Kino 70,
- o změně dopravního značení v ulici Boženy Němcové.

RM dále **souhlasila se zakázkami**:

- „Nadzemní kontejnerové stání v ul. Nádražní“ firmě NOVOSTAV s. r. o., Hradec Králové, za nabídkovou cenu 101.959,- Kč vč. DPH,
- „Sklápecí přívěs třístranný“ firmě AGADOS, spol. s r. o., Velké Meziříčí, za nabídkovou cenu 126.026,- Kč vč. DPH.

V článku **Správa nemovitostí města** RM vzala na vědomí informace o pronájmu nebytových prostor v objektu č. p. 415, ul. 28. října a uložila OMM činit intenzivní kroky, které povedou k obsazení veškerých volných nebytových prostor v tomto objektu. RM také schválila obsah zápisu bytové komise č. 90 ze dne 10. 4. 2013.

V článku **Školství, sport a kultura** byla RM **seznámena** s nabídkou společnosti ANLET na členství města v Asociaci nositelů legionářských tradic. RM konstatovala, že město nemá zájem o členství v této organizaci.

RM **schválila**:

- Smlouvu o poskytnutí dotace mezi Královéhradeckým krajem a Základní školou Komenského na realizaci projektu „Děti dětem VI – Naši krajané v Banátu a příroda“,
- rozšíření Redakční rady Novoměstského zpravodaje ze stávajících tří na pět až sedm členů. RM uložila oddělení školství kultury a sportu (dále jen „OŠKS“) projednat návrh nových členů Redakční rady NZ na příštím zasedání kulturní komise a poté předložit návrh do RM,
- rozšíření kulturního programu na Husově náměstí v době letních prázdnin a uspořádání koncertů novoměstských hudebních skupin 2H5KA, ELEKTRIC SHOES a DISFIGUREMENT RAMAINS v sobotu dne 20. 7. 2013 od 16.00 hodin.

RM **uložila**:

- OŠKS na základě jednání kulturní komise prověřit ve spolupráci s ředitelem městské knihovny (MKN) a předsedou Osadního výboru Krčín, možnosti pro přemístění pobočky MKN v Krčíně,
- OMM zpracovat ve spolupráci s městským architektem a OŠKS návrh na umístění informační tabule o J. K. Rojkovi v blízkosti kostela Nejsvětější Trojice včetně cenové kalkulace.

RM **vzala na vědomí**:

- ukončení výkonu funkce odpovědné redaktorky paní Ing. Dagmar Krskové, která odchází do důchodu. RM děkuje Ing. Dagmar Krskové za kvalitní přípravu a řízení zpravodaje po dobu jejího působení ve funkci odpovědné redaktorky,
- že výkonem funkce odpovědné redaktorky NZ je s platností od 1. 5. 2013 pověřena paní Eva Kupková.

RM **jmenovala** paní Evu Kupkovou jako novou členku kulturní komise.

V článku **Finance** RM **schválila**:

- zahraniční služební cestu místostarostky (MST) na vzdělávací seminář v Gdaňsku, realizovaný ve dnech 22. 5.–25. 5. 2013 v rámci projektu „Partnerská spolupráce měst a obcí jako nástroj pro aktivní občanství“,
- zahraniční cestu zastupitelů města Marie Petruželkové, Petra Valáška a Moniky Mrázkové, členky partnerského výboru, zaměstnankyně MMUZ a IC, do obce Gerník v rumunském Banátu, která se uskuteční v termínu od 24. 5. 2013 do 31. 5. 2013, a to společně s výjezdem „ZŠ Komenského“ do Gerníku.

RM dále vzala na vědomí informace Občanského sdružení Akademické týdny o připravovaných akcích na rok 2013 a doporučila jim požádat o navýšení příspěvku v podzimním termínu.

V článku **Různé** RM mj. **souhlasila** s přidělením finanční podpory z rozpočtu města na podporu jednorázových a krátkodobých projektů pro oblast prevence rizikového chování 2013.

RM vzala na vědomí informace o tom, že Klub Mandl dne 10. 4. 2013 absolvoval celodenní audit realizovaný Českou asociací streetwork s výborným výsledkem – splnění kritérií na 92%. Díky tomuto výsledku doporučují auditoři asociace udělit klubu Osvědčení kvality.

RM **schválila**:

- nominaci Mgr. Denisy Plškové jako zástupce města do Komise Rady Královéhradeckého kraje pro plánování a financování sociálních služeb,
- upravené znění Zásad pro předávání informací týkajících se jednání orgánů obchodních společností s majetkovou účastí Města Nové Město nad Metují,
- smlouvu s Nadací ČEZ o nadačním příspěvku na pořízení kalendářů sociálních služeb Novoměstsko pro rok 2014.

RM **nesouhlasila** s nabídkou Radka Aleše na zajištění organizace všeobecných prodejních trhů v Novém Městě nad Metují.

RM **udělila výjimku** podle ustanovení čl. 3 odst. 1 obecně závazné vyhlášky č. 1/2006 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, která umožňuje provoz letního posezení SPORT KLUB Sokolovna, Stánek č. p. 14, ul. Sokolská, na období 1. 5. 2013 – 31. 10. 2013 s provozní dobou: PO – ČT od 15.00 do 22.00 hodin, PÁ – SO od 15.00 do 24.00 hodin, NE od 15.00 do 21.00 hodin. Závaznou podmínkou výjimky je, že po 22. hodině nebude docházet k narušování nočního klidu.

RM **vzala na vědomí** Výroční zprávu 2012 Společnosti Horní Labe a. s.

Rada města č. 64 zasedala 13. 5. 2013 od 13.00 do 15.08 hodin.

V článku **Majetkoprávní úkony** RM kromě několika doporučení pro ZM, která se týkala prodeje městských pozemků, **uložila** OMM uzavřít se zájemcem, Jiřím Kroupou, smlouvu o nájmu části pozemku – p. p. č. 2176/11 v k. ú. Nové

Město nad Metují o výměře 65 m² za účelem skladování stavebních materiálů, od 1. 6. 2013 za nájemné ve výši 62,- Kč/1 m² a rok.

RM také **uložila** OMM zveřejnit záměr města pronajmout k podnikání část pozemku – p. p. č. 2176/11 v k. ú. Nové Město nad Metují – o výměře 40 m² za účelem skladování sypkých hmot a za nájemné v minimální výši 60,- Kč/1m² a rok, jde o městskou volnou plochu v sousedství firmy Paliva stavební hmoty Havrda, s.r.o.

V článku **Rozvoj města** RM mj. **jednala o**:

- kontejnerovém stání v ulici Nad Stadiónem,
- dopravním značení na Žižkově náměstí – zákaz zastavení před krčínskou školou,
- přístřešku na autobusové zastávce v Krčíně „Na Strážnici“.

RM **souhlasila se zadáním zakázek**:

- „Propustek pod komunikací na p. p. č. 910/2 v k. ú. Vrchoviny“ firmě Petr Maršálek, Náchod, za nabídkovou cenu 241.057,- Kč vč. DPH,
- „Výměna střešní krytiny včetně klempířských prvků a hromosvodné soustavy na části věže Zázvorka, Nové Město nad Metují“ firmě TE-SMEN, spol. s r. o., Červený Kostelec, za nabídkovou cenu 298.154,- Kč vč. DPH,
- „Výměna vrchních krytů radiátorů – ZŠ Malecí“ firmě p. Josef Dvořák, Nahořany, za nabídkovou částku 223.946 Kč vč. DPH.

RM také **uložila** OMM zajistit výmalbu průjezdu Na Zadomí i u č. p. 1217, a to i za předpokladu, že majitel této nemovitosti předpokládá opravu fasády zadního traktu domu čp. 1217 v horizontu 2–3 let.

V článku **Správa nemovitostí města** RM mj. **souhlasila** s pronájmem nebytových prostor kanceláři v objektu radnice č. p. 6, náměstí Republiky o celkové výměře 50,5 m² pro zájemce PNT s. r. o. za nabídkovou cenu 700,- Kč/m²/rok s účelem využití jako kanceláře a sídlo společnosti.

Školství, sport a kultura – RM **schválila** bezplatné zapůjčení a postavení krytého pódia Městskému klubu v Novém Městě nad Metují na zahájení 35. ročníku Festivalu české filmové a televizní komedie Novoměstský hrnec smíchu 2013, které se uskuteční na Husově náměstí v sobotu 8. 6. 2013 od 14.00 hodin.

V článku **Finance** RM **schválila**:

- zahraniční cestu místostarostky Mgr. Bronislavy Malijovské, zaměstnankyně MěÚ Věry Prokřýškové, zaměstnankyně MMUZ a IC Petruše Kuřátkové a členky partnerského výboru Mgr. Jany Třešňákové do města Breuberg im Odenwald na 35. setkání Nových Měst 2013, v termínu 21.–23. 6. 2013,
- smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory pro oblast Prevence rizikového chování 2013.

V článku **Různé** RM **schválila** jmenování paní MUDr. Emilie Teplé do funkce oddávající s platností ode dne 13. 5. 2013, a to do konce volebního období 2010 – 2014.

RM **vzala na vědomí** podání výpovědi Ing. Sávou Těrovou, vedoucí odboru majetku města

a uložila tajemníkovi městského úřadu navrhnout RM jmenování nového vedoucího odboru majetku města, který by nastoupil do funkce nejpozději ke dni 1. srpna 2013.

Zastupitelstvo města č. 21 Zasedání ZM se uskutečnilo dne 25. 4. 2013 od 16.00 do 19.21 hodin ve společenském sále Městské knihovny Nové Město nad Metují za převážné účasti 18 zastupitelů.

V úvodu zasedání ZM **vzalo na vědomí** informaci o vítězství města Nové Město nad Metují v soutěži měst a obcí „Čistá obec“ 2012, kdy součástí ocenění byl i finanční dar ve výši 100 tis. Kč.

ZM **poděkovalo** všem aktivním občanům města, kteří se na třídění odpadů podílejí a dále i všem zainteresovaným pracovníkům a subjektům, kteří zajišťují organizaci sběru tříděných odpadů na území města.

Majetkoprávní úkony – 9 bodů: ZM **neschválilo** koupi pozemků p. p. č. 899/4 o výměře 249 m² a p. p. č. 899/5 o výměře 234 m², vše v k. ú. Nové Město nad Metují z vlastnictví manželů J. a L. D. za kupní cenu 120.000,- Kč (248,- Kč/m²), jedná se o pozemky v lokalitě zahrádkářské kolonie Na Bobečku.

ZM **uložilo** OMM zveřejnit záměr města směnit soukromé pozemky p. p. č. 301/4 o výměře 415 m² a části pozemků p. p. č. 284/1 o výměře 1277 m², p. p. č. 301/3 o výměře 665 m², p. p. č. 301/6 o výměře 1882 m² a p. p. č. 2042/2 o výměře 5 m², vše v k. ú. Vrchoviny, podílem 1/4 ve vlastnictví paní M. H. a podílem 3/4 ve vlastnictví paní H. T., za část pozemku p. p. č. 469/7 o výměře 3080 m² v k. ú. Krčín ve vlastnictví města. Důvodem směny je zajištění pozemků pro chystanou rekonstrukci silnice Spy – Vrchoviny.

Nebylo schváleno usnesení, v jehož rámci mělo být uloženo vyvěšení záměru prodeje nemovitosti z majetku města v areálu bývalých kasáren. ZM s platností od 25. 4. 2013 **souhlasilo** s prodejem pozemků z majetku města určených k zastavění za cenu obvyklou bez dalších podmínek, případně dle individuálních podmínek, které budou stanovovány v souladu se záměry města.

ZM dále **nepřijalo** podanou nabídku p. L. K. ve výši 105.000,- Kč za pozemek o výměře 3080 m² (tj. za 34,- Kč za 1 m²), která byla podstatně nižší než cena obvyklá u pozemků k zastavění RD v Novém Městě nad Metují. Město odstoupilo od záměru prodat část pozemku p. p. č. 469/7 o výměře 3080 m² v k. ú. Krčín.

V článku **Rozvoj ZM vzalo na vědomí** aktuální informace o realizaci investičních projektů města.

ZM **schválilo**:

- povinný příspěvek města v Programu regenerace MPR a MPZ na rok 2013 pro zachování a obnovu kulturních památek,
- pořízení aktualizace Regulačního plánu Městské památkové rezervace Nové Město nad Metují,
- Manuál pro parkování na Husově náměstí.

ZM vyslechlo informace o přípravě nového ÚP, o některých vznesených připomínkách a vzalo na vědomí vystoupení zástupců Petičního výboru „Za vymezení územní rezervy pro obchvat Nového Města nad Metují v návrhu územního plánu“ s komentářem k jejich připomínce, kterou vznášejí jako zástupci veřejnosti, k projednávání návrhu nového územního plánu.

ZM odložilo projednání a konečné rozhodnutí k bodu 4/6 – „Akce „Stavební úpravy chodníků v ul. Rašínova a 28. října“ – podpořena dotací ze SFDI“ na jednání mimořádného zasedání ZM, které uložilo ST svolat na 13. 5. 2013 v 17.00 hodin v budově MěÚ Nové Město nad Metují.

Finance – 5 bodů – **ZM schválilo** účetní závěrku a schválilo záporný výsledek hospodaření ve výši – 3.180.784,89 Kč. Tento výsledek hospodaření bude převeden na neuhrazenou ztrátu minulých let.

ZM souhlasí s poskytnutím finančního daru sportovním klubům za dlouhodobou, oboustranně přínosnou, spolupráci s novoměstskými základními a mateřskými školami takto:

- TJ Spartak Nové Město nad Metují 75 tis. Kč,
- SK Nové Město nad Metují 43 tis. Kč,
- TJ Sokol Krčín 30 tis. Kč,
- TJ Sokol Nové Město nad Metují 10 tis. Kč.

ZM se seznámilo se zápisem č. 11 z jednání sportovní komise, vzalo na vědomí ocenění ve formě finančního daru za dlouhodobou činnost neziskové organizace v oblasti sportu ve prospěch občanů Města Nové Město nad Metují pro SK Krčinský prak o. s. ve výši 5 tis. Kč, vzalo na vědomí poskytnutí veřejné finanční podpory (VFP) takto:

- TJ Sokol Vrchoviny 33 tis. Kč,
- YOSHINKAN Nové Město nad Metují 44 tis. Kč,

- Volejbalové centrum nad Metují 50 tis. Kč.

ZM schválilo ocenění ve formě finančního daru za dlouhodobou činnost neziskové organizace v oblasti sportu ve prospěch občanů města Nové Město nad Metují pro Nezávislou společnost Luštinec Nové Město nad Metují ve výši 23 tis. Kč.

Další VFP schválilo ZM takto:

- SK Nové Město nad Metují 925 tis. Kč,
- TJ Sport pro všechny Nové Město nad Metují 95 tis. Kč,
- TC Nové Město nad Metují 250 tis. Kč,
- TJ Sokol Krčín 263 tis. Kč,
- TJ Spartak Nové Město nad Metují 1 050 tis. Kč (14. 1. 2013 poskytnuta záloha 300 tis. Kč, 25. 3. 2013 byla poskytnuta záloha 100 tis. Kč),
- TJ Sokol Nové Město nad Metují 129 tis. Kč,
- MFK Nové Město nad Metují 389 tis. Kč,
- Aeroklub Nové Město nad Metují 123 tis. Kč,
- Stepík Nové Město nad Metují 207 tis. Kč,
- TTC Nové Město nad Metují 69 tis. Kč,
- Florbalová škola Nové Město nad Metují 210 tis. Kč,
- KČT Nové Město nad Metují 55 tis. Kč,
- LK Nové Město nad Metují 80 tis. Kč.

ZM dále vzalo na vědomí poskytnutí finančních darů neziskovým organizacím jako ocenění za soustavnou a dlouhodobou činnost v oblasti kultury, v oblasti společenských aktivit a zacho-

vání tradičních spolkových činností a za činnost v sociální oblasti ve prospěch občanů města Nové Město nad Metují, takto:

- Horolezecký oddíl TJ Sokol Vrchoviny, 5 tis. Kč,
 - MS Vodní záchranná služba ČČK Nové Město nad Metují (dále jen NM), 5 tis. Kč,
 - Český červený kříž oblastní spolek Náchod, 4 tis. Kč,
 - ZO českého zahrádkářského svazu NM, 2,5 tis. Kč,
 - Český červený kříž NM, 10 tis. Kč,
 - Konfederace politických vězňů Náchod, 3 tis. Kč,
 - Český svaz bojovníků za svobodu NM, 5 tis. Kč,
 - Mateřské centrum Na zámečku NM, 10 tis. Kč (provoz herny),
 - Sbor dobrovolných hasičů, NM, 15 tis. Kč,
 - Sbor dobrovolných hasičů, Vrchoviny, 2,5 tis. Kč,
 - Sbor dobrovolných hasičů, Spy, 2,5 tis. Kč,
 - MO Českého rybářského svazu NM, 2 tis. Kč,
 - Polyfonní sdružení NM, 10 tis. Kč,
 - Skupina neprofesionálních výtvarníků NM, 2,5 tis. Kč,
 - AKADEMICKÉ TÝDNY, o. s. NM, 20 tis. Kč
 - Kučerová Eva, redakce sborníku Panorama, Dobré, 1 tis. Kč,
 - POZNÁVÁNÍ, o. s., NM, 7,5 tis. Kč,
 - Sportovní klub Krčinský prak, NM, 5 tis. Kč,
 - Centrum sociální pomoci a služeb o. p. s., Hradec Králové, 20 tis. Kč,
 - Společné cesty – o. s., Náchod, 15 tis. Kč,
 - Laxus, o. s. Nymburk, 5 tis. Kč,
 - Diakonie ČCE, středisko ve Dvoře Králové nad Labem, 15 tis. Kč,
 - Sdružení linka bezpečí, Praha, 2 tis. Kč,
 - Oblastní charita Červený Kostelec, Domov svatého Josefa Dvůr Králové, 8 tis. Kč,
 - Oblastní charita Červený Kostelec, Hospic Anežky České Červený Kostelec, 20 tis. Kč,
 - Občanské sdružení Salinger, Hradec Králové, 10 tis. Kč.
- Dále p. Vladimíru Rocmanovi, jako ocenění a uznání za celoživotní dílo a propagaci města 10 tis. Kč.

ZM vzalo na vědomí poskytnutí VFP takto: Sportovní klub NM 50 tis. Kč (údržba dětského hřiště),

- Mateřské centrum Na zámečku NM (Zámecká školka) 10 tis. Kč,
- Sbor dobrovolných hasičů – NM (Branně bezpečnostní dny) 10 tis. Kč,
- Breakdance a Streetdance, o.s., NM 4 tis. Kč,
- Folková skupina Fukanec, Ing. Igor Tymel, NM 1 tis. Kč.

ZM schválilo poskytnutí další VFP takto: Centrum Najáda s. r. o. NM, 900 tis. Kč (z toho 300 tis. Kč již poskytnuto), Městský klub NM, 600 tis. Kč (+ rezerva 200 tis. Kč), Euroregion GLACENSIS, Rychnov nad Kněžnou, 70 tis. Kč, Život 90, pobočka Hradec Králové, 100 tis. Kč, NONA – společnost zdravotně postižených, o.s. NM, 685 tis. Kč.

Článek **Různé** – jediný bod – **ZM vzalo na vědomí** informace o tom, že v Novém Městě nad Metují bude realizována E-aukce na sdružené dodávky el. energie a zemního plynu pro do-

mácnosti, drobné podnikatele a občany spádových obcí, kterou zde bude organizovat firma A-Tender s. r. o., K Palečku 2675/12, 193 00 Praha 9.

V závěrečné **Diskusi** se pak objevilo 9 podnětů a informací přítomných.

Jednání ZM 21 probíhalo od 16.00 do 20.50 hodin.

Zastupitelstvo města č. 22 (evidenční číslo ZM 89). Mimořádné zasedání ZM se uskutečnilo dne 13. 05. 2013 od 17.00 hodin v zasedací místnosti č. I. v budově MěÚ na náměstí Republiky č.p. 6 za převážné účasti 20 zastupitelů.

Článek **Rozvoj** měl jediný bod, který byl přesunut ze ZM 21 a ten se týkal rozhodování ZM o realizaci investiční akce „Stavební úpravy chodníků v ul. Rašínova a 28. října“, která je podpořena dotací ze Státního fondu dopravní infrastruktury (dále jen „SFDI“). Po obsáhlém jednání nakonec ZM přijalo v této záležitosti tato usnesení:

ZM souhlasí s realizací akce „Stavební úpravy chodníků v ul. Rašínova a 28. října“ a se zahájením přípravných prací před samotnou realizací (zadání prováděcí dokumentace, následně vysoutěžení dodavatele). ZM schvaluje RO – realizaci Stavební úpravy chodníků v ul. Rašínova a 28. října ve výši 2 500 tis. Kč. Navýšení bude pokryto přesunem částky 1 799,85 tis. Kč z proplacené dotace na projekt Klubovna Spy (§ 3639), částky 50,15 tis. Kč z § 6409 – ostatní činnosti (ostatní výdaje), částky 500 tis. Kč z § 3326 – místní památky (oprava hřbitovní zdi a navýšením v příjmech i výdajích o mimořádné příjmy § 4357 – domovy pro seniory o částku 60 tis. Kč a § 6320 – pojištění majetku o částku 90 tis. Kč. ZM ukládá OMM předložit ke schválení vysoutěženou částku na realizaci akce „Stavební úpravy chodníků v ul. Rašínova a 28. října“ s tím, že realizace parkoviště u MŠ Rašínova proběhne až v roce 2014. ZM ukládá ST, MST, OF, OMM a finančnímu výboru zpracovat variantní financování investic – a/ úvěr, b/ prodej majetku a za c/ úspora průběžných výdajů, pro dofinancování této akce v roce 2013 a 2014 a předložit tyto návrhy na mimořádném zasedání ZM, které bude svoláno do 31. 8. 2013.

V závěrečné **Diskusi** se pak objevilo sedm podnětů a informací přítomných.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zasedání RM jsou pravidelně zveřejňována na internetových stránkách města, nebo jsou k dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení z jednotlivých zasedání jsou pak zveřejňovány v zákonných lhůtách na Úřední desce MěÚ u Komerční banky a rovněž na elektronické úřední desce na www stránkách města.

Petr Tyč, tajemník

Pozor na agresivní prodejce

Odbor sociálních věcí začátkem dubna 2013 zjistil od občanů našeho města, že byli kontaktováni podomními prodejci s nabídkou změny dodavatele energie. Tento kontakt však nebyl korektní, ale probíhal agresivně tlčením na dveře a zvýšeným hlasem včetně urážek.

V případě takového jednání neotvírejte a ihned volejte hlídku Městské policie Nového Města nad Metují na telefonním čísle **605 201 093**, nebo přímo linku **158**, kde jsou připraveni vám pomoci.

Denisa Plšková

Novoměstský dětský parlament navštívil partnerské město Hilden

V našem městě pracuje dětský parlament od roku 2009 a byl založen na základě vzoru z partnerského města Hilden. Je tvořen dětmi z novoměstských základních škol ve věku 12 až 15 let, celkem má 11 členů. Schází se 6-krát ročně a jeho jednání se účastní i zástupci městského úřadu.

Na základě pozvání svých německých kolegů podnikl náš dětský parlament koncem dubna letošního roku dlouho očekávanou cestu do Hildenu. Jeho úkolem bylo seznámit se s činností a strukturou hildenského dětského parlamentu a předat informace o činnosti našeho dětského parlamentu.

„Během společných dní jsme s dětmi z hildenského parlamentu navštívili několik základních škol a spoustu dalších zajímavých míst. Zdejší parlament navštěvuje 40 členů. Skupinky dětí mají na starost různé okruhy např. dopravu, životní prostředí, dětská hřiště, spolupráci s médii atd. Půl roku sbírají náměty k těmto tématům, dvakrát do roka se potom scházejí se zástupci města, kde tato témata řeší. Byla to skvělá zkušenost a moc se nám tam líbilo“, zhodnotily návštěvu Anna Vanická a Anna Juranová ze 7. A, ZŠ Komenského.

„Velkou událostí pro nás bylo přijetí na radnici u starosty města Hildenu pana Horsta Thieleho. Při prohlídce města jsme navštívili i náměstí Nové Město nad Metují, kde je umístěn kovový model našeho náměstí.“, Petra Vacková, 8.A ZŠ Malecí.

„Na programu delegace DP byla také prohlídka Staré a Nové radnice, městské knihovny a dalších zajímavých a krásných míst nejen v Hildenu, ale i v Düsseldorfu a v Kolíně nad Rýnem. Výbornou průvodkyní a tlumočnicí nám po celou dobu byla paní Marie Böhmová, které touto cestou všichni moc děkujeme!“, hodnotí Jitka Suchánková, učitelka ZŠ Komenského.

Akce tohoto rozsahu se mohla uskutečnit i díky nadstandardním vztahům a vstřícnosti vedení obou měst. Projekty tohoto typu jsou pro všechny neocenitelnou zkušeností, kdy se setkávají dva podobné světy dětí, které řeší různé problémy a mohou vzájemně načerpat cenné zkušenosti a navázat nová přátelství.

Projekt Ve dvou se to lépe táhne – cesta dětského parlamentu do partnerského města Hilden byl realizován ve spolupráci s Koordinačním centrem česko-německých výměn mládeže Tandem za podpory MŠMT. V rámci tohoto projektu město získalo 10 000,- Kč na uhrazení části nákladů spojených s dopravou do Hildenu.

(EK)



Foto: Jitka Suchánková

Obecně závazná vyhláška č. 2/2012 o regulaci hlučných činností

S nastávajícím obdobím sekání trávy a práce na zahradách upozorňujeme na vyhlášku o regulaci hlučných činností, kterou v loňském roce schválilo zastupitelstvo města. Tato vyhláška byla přijata s cílem zajistit ochranu občanů před hlukem o nedělích a státem uznaných svátcích. V těchto dnech je každý povinen zdržet se veškerých prací, které jsou spojeny s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk např. sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil, křovinořezů apod. Toto omezení se nevztahuje na prokazatelně neodkladné odstraňování kalamitních stavů.

Kontrolu nad dodržováním vyhlášky budou vykonávat strážníci Městské policie Nové Město nad Metují a její porušení bude postihováno podle zákona o přestupcích, dle kterého lze za porušení povinností stanovených v obecně závazných vyhláškách obcí vydaných na úseku jejich samostatné působnosti uložit pokutu až do výše 30 000 Kč.

Odbor správy úřadu



Foto: archiv ZŠ Komenského

Živá zahrada na naší škole

V měsících únoru a březnu proběhla anketa mezi rodiči našich žáků. Žádali jsme vás o názor na výuku přírodovědných předmětů. S touto problematikou souvisí i možnost získání dotace na vybudování malé učebny přírodovědy na našem pozemku. Protože jste v anketě vesměs vyjádřili zájem o podrobnější informace, rádi vás se záměrem seznámíme. Za odpovědi děkujeme dětem i rodičům.

Na pozemku bychom rádi umístili zařízení, kterými se budeme snažit přilákat co největší množství zvířat a živočichů. Voda základ života, jezírko základ zahrady. Bude bez ryb a jak rychle se z něho stane „zoologická zahrada“, to budeme bedlivě sledovat a zapisovat. Stejně jako druhý základní proces – přeměnu nevzhledné kupy hlíny, která je na pozemku v současnosti, na malou loučku. Tuto přeměnu se pokusíme urychlit sběrem a následným vysazením rostlin z přírody. Tu budou dva základní úkoly – kde je voda a rostliny, tam jsou drobní živočichové, kde jsou drobní, jsou i větší. A aby se jim u nás líbilo, poskytneme jim možnost „ubytování“ – budky pro ptáky, veverky, úkryty pro ježky, hmyzí hotely všeho druhu. I zimní spánek bude možno trávit u nás – na pozemku budou například zimoviště pro plazy a obojživelníky. Pro výuku je cenné, že zařízení jsou řešena tak, aby bylo možno co nejvíce nahlédnout do života přilákaných živočichů. Jistě, ne vše se musí povést, některá zařízení jsou navíc téměř experimentální a příroda si nedá poroučet. Ale o to to může být dobrodružnější.

Bude to experiment pro nás i pro ČSOP Jaro Jaroměř. Návrh je z dílny této organizace, ona bude také na projekt odborně dozírat, s nimi bude řešit případné problémy. Držte nám palce při shánění peněz i případné následné realizaci.

Václav Nýč, ZŠ Komenského

Otázky pro vedoucího odboru správního

V tomto čísle jsme pro vás připravili novou rubriku, ve které budeme pokládat otázky jednotlivým vedoucím odborů městského úřadu. Jako první představí svůj odbor Mgr. Josef Petera.

Můžete našim čtenářům přiblížit, které činnosti spadají do působnosti vašeho odboru a které záležitosti si u vás mohou občané vyřídit?

Odbor správní vznikl k 1. lednu 2013 sloučením 3 odborů (vnitřních věcí, dopravy a silničního hospodářství, živnostenského úřadu) takže spektrum vyřizovaných záležitostí je skutečně široké. Zpravidla se jedná o agendy, které město, respektive městem zřízený městský úřad zajišťuje v tzv. přenesené působnosti za stát. To znamená vykonává činnosti namísto státu, který tyto agendy na město zákonem „přenesl“. Klasickým příkladem je vydávání celostátně nebo dokonce evropsky či celosvětově platných dokladů, jako jsou živnostenská oprávnění, matriční doklady, občanské a řidičské průkazy, cestovní pasy apod.

Pracoviště agend, které se dotýkají doslova každého občana našeho města (ale i obcí správního obvodu Nového Města n. Metují jako obce s rozšířenou působností), se proto nacházejí prakticky za vchodem do úřadu. Podatelna přijme dopisy občanů a vyhotoví ověřené kopie dokladů nebo úředně ověřené podpisy na listině. V navazující levé části přízemí jsou umístěny ostatní agendy oddělení vnitřních věcí a občané zde mohou na matrice zažádat o stanovení termínu svatebního obřadu, vydání matričních dokladů, změnu příjmení; v ohlašovně se mohou přihlásit k trvalému pobytu, nebo sdělit doručovací adresu, která může být prostřednictvím CzechPointu dána ve známost všem úřadům a institucím. Pracoviště občanských průkazů vydává standardní občanské průkazy (OP) vzhledu kreditní karty, ale v zákonem stanovených případech i tzv. „rychlé OP“ (ty jsou zpoplatněné a na rozdíl od žádosti o standardní OP si žadatel musí donést s sebou i 2 fotografie). OP jsou v termínech skončení platnosti vydávány zdarma (s výjimkou zvláštního OP s čipem, o takové však téměř žádný zájem není). Zdarma je i první vydání OP s výjimkou vydání OP pro dítě mladší 15 let (poplatek u dítěte je 50,- Kč). Naopak cestovní doklady (pasy) zdarma vydávány nejsou. Pro dospělého stojí běžný pas 600,- Kč, pro dítě mladší 15 let 100,- Kč. Podobně jako u OP lze vydat i tzv. „rychlý pas“ bez biometrických údajů za 1500,- Kč pro dospělého a za 1000,- Kč pro dítě. K žádosti o rychlý pas jsou také potřeba 2 fotografie. Doba platnosti všech „rychlých dokladů“ je výrazně kratší a je také omezeno jejich použití. Zejména před cestou mimo země Schengenské dohody je třeba si ověřit podmínky konkrétního státu. Součástí odboru vnitřních věcí jsou i pracoviště CzechPointu, kde mohou občané žádat o vydání informací z centrálních registrů (nejčastěji se jedná o výpisy z Rejstříku trestů, Obchodního rejstříku, Katastru nemovitostí, celou oblast datových schránek aj.).

Oddělení dopravy a silničního hospodářství (ODSH), které je rovněž v přízemí úřadu, vydává národní a mezinárodní řidičské průkazy. Na rozdíl od pracovišť OP a pasů, které jsou napojené na registry Ministerstva vnitra umožňující zhotovení digitálních fotografií použitelných pro OP a pasy, nemohou přepážky dopravní správních agend fotografie pro řidičské průkazy pořizovat, protože nejsou k tomuto účelu technicky vybaveny. Žadatel o řidičský průkaz si musí, spolu s potřebnými doklady (ty se odvíjejí od konkrétního požadavku žadatele), donést i 1 fotografii. Vydání řidičského průkazu ve lhůtě do 20 dnů stojí 50,- Kč, pokud ho ale řidič požaduje v kratší lhůtě (do 5 dnů), musí si připravit „pětistovku“. Dalšími službami je vedení agend v „Registru řidičů“ a „Registru vozidel“, tzn. provádění zápisů změn údajů do obou registrů, vyplývajících z žádostí obyvatel ze správního obvodu. ODSH schvaluje tzv. „dovozy vozidel“, povoluje výrobu a přestavby jednotlivých vozidel. Vydává osvědčení profesní způsobilosti řidiče a paměťové karty v systému digitální tachograf a průkazy o způsobilosti řidiče taxislužby. Poplatky za úkony, provedené v registrech, se odvíjejí od druhu požadované služby ze strany klienta. V neposlední řadě ODSH provádí zkoušky z odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a přezkušování z odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel v bodovém hodnocení a to zkušebním komisařem. ODSH vydává a odnímá registrace k provozování autoškoly, dále provádí státní dozor v autoškolách ve věcech získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel. ODSH vykonává také působnost silničního správního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací. Např. vyřizuje žádosti vlastníků provozoven o povolení k umístění reklamních poutačů na chodnících, povoluje zásahy do komunikací, vydává „Stanovení místní a přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích“. Je dotčeným orgánem při stavebních řízeních.

Obecní živnostenský úřad sídlí v prvním patře úřadu a je partnerem všech osob samostatně výdělečně činných (OSVČ). Vede živnostenský rejstřík a evidenci zemědělského podnikatele pro správní obvod Nového Města nad Metují. Zároveň je i Centrálním registračním místem (CRM), prostřednictvím kterého může podnikatel učinit podání vůči ostatním orgánům veřejné správy (příslušnému finančnímu úřadu, okresní správě sociálního zabezpečení, úřadu práce a zdravotní pojišťovně). Občan, který se rozhodne pro podnikatelskou činnost, musí toto živnostenskému úřadu oznámit nebo si vyžádat povolení. Oznámení se týká tzv. živností ohlašovacích (řemeslné, vázané a volné), povolení živností koncesovaných. Vstup do živnostenského podnikání je zpoplatněn částkou 1000,- Kč bez ohledu na to, zdali podnikatel v den podání ohlašuje jednu nebo více živností, příp. žádá o koncesi; v průběhu podnikání ohlášení další živnosti či podání další žádosti o koncesi je zpoplatněno částkou ve výši 500,- Kč. Doporučuji občanům, kteří zvažují zahájení podnikatelské činnosti, aby se před uskutečněním tohoto kroku vždy přišli poradit s pracovníci Obecního živnostenského úřadu.

Na závěr musím zmínit i oblast přestupků, kterou mají v náplni všechna 3 oddělení odboru správního. Na žádost, respektive návrh, je zahajováno malé množství řízení (přestupky mezi osobami blízkými, urážky na cti). Jinak se většinou jedná o přestupková řízení zahajovaná z moci úřední (z úřední povinnosti).

Často se lidé ptají, zda si mohou přijít vyřizovat na úřad záležitosti i mimo úřední dny (pondělí, středa). Je to na vašem odboru možné?

Pondělí a středa byly jako úřední dny vyhlášeny před lety vládou pro státní úřady (Usnesením vlády České republiky č. 595 ze dne 25. října 1995). Obce a jejich úřady se většinou přizpůsobily vyhlášením úředních dnů na stejný termín. To však neznamená, že by v ostatní dny byla pracoviště městského úřadu uzamčena.

Pojem „úřední den“ lze chápat tak, že v této době občan na úřadu vždy najde příslušného pracovníka, který s ním jeho záležitost projedná. V ostatních pracovních dnech se služby pro veřejnost poskytují s jistým omezením. Může se stát, že příslušný úředník bude na řízení mimo úřad, na školení nebo jiné služební cestě apod. Z odboru správního konají zaměstnanci v tyto dny například kontrolní šetření podle zákona o kontrole (speciálních zákonů) na provozovnách, vykonávají šetření před vydáním různých povolení, účastní se stavebních řízení jako dotčený orgán, předávají doklady totožnosti nemohoucím občanům v místě bydliště, vyřizují dožádání soudů, exekutorských úřadů, orgánů dopravy, policie, zpracovávají přijatou dokumentaci, připravují spisy odvolacího řízení apod.

Je proto praktické, aby si občan, který má v úmyslu dostavit se na úřad mimo dny pondělí či středa, dojednal konkrétní termín jednání například telefonicky nebo mailem. Jinak je třeba počítat minimálně se zdržením. Např. pracoviště přepážek ODSH jsou v pátek primárně zaměstnána zpracováním podání datových schránek jmenovaných institucí. Není-li přítomen úředník konkrétní agendy anebo je zaneprázdněn plněním jiných pracovních úkolů, má občan možnost učinit podání v podatelně, nebo se informovat u vedoucího oddělení na další nejvhodnější postup při vyřizování své žádosti.

Jak jste uvedl, tak váš odbor zajišťuje také konání svateb, což je v tomto měsíci aktuální. Jaké jsou podmínky pro uzavření manželství v našem městě a jaké jsou poplatky?

Radou města jsou stanoveny obřadní dny – jedna sobota v měsíci je obřadní den v základní umělecké škole (zde jsou svatby bez poplatku) a jeden pátek v měsíci je obřadní den v obřadní síni na zámku (zámek vybírá poplatek za pronájem sálu, eventuálně další poplatky podle výběru z nabízených služeb).

Mimo tyto stanovené termíny je možné uzavřít sňatek po dohodě s matkou i v jiný den v týdnu (kromě svátků a nedělí). Snoubenci v tomto případě hradí správní poplatek 1000,- Kč.

Manželství v Novém Městě nad Metují uzavírají nejen „Novoměstáci“, ale snoubenci prakticky z celé ČR i ze zahraničí. V poslední době byl asi nejvzdálenější osobou, uzavírající manželství v zámecké zahradě, ženich z Nového Zélandu.

Tak jako v celé republice, počet uzavřených manželství u nás každoročně mírně klesá. Stejně to je bohužel i s počtem obyvatel Nového Města nad Metují.

Žofínské fórum

V Praze proběhlo v pondělí 20. května 2013 Žofínské fórum s prezidentem Milošem Zemanem. Prezident pohovořil na téma „Dvacetiletí České republiky. Poučení z historie, současnost a perspektiva.“ Celého programu se účastnila místostarostka našeho města Mgr. Bronislava Malijovská, která v návaznosti na zájem prezidenta navštívit hospic v Červeném Kostelci pozvala pana prezidenta do našeho města.

(EK)

Krásné úspěchy mladých fotografů

Velikou radost nám udělali mladí fotografové i v letošním roce:

Michaela Maixnerová (5. tř.) vyhrála ve své kategorii 14. ročník soutěže Voda v krajině, kterou pořádá Schola Humanitas v Litvínově. Do letošního ročníku přišlo 141 prací z celých Čech, Slovenska a Německa. Porotě předsedal Ing. J. Kornalík, člen Asociace profesionálních fotografů ČR a člen unie výtvarných umělců.

Dále jsme se již druhým rokem zúčastnili FotoAkademie, nejrozsáhlejšího vzdělávacího projektu v digitální fotografii pro žáky 6. – 9. tříd a studenty středních škol. Odborná porota v čele se Sárrou Saudkovou hodnotila letos tisíce fotografií z celé ČR. Do Prahy na slavnostní vyhlášení byl pozván **Josef Kůst** (9. tř.), který získal krásné 3. místo se snímkem Mlha přede mnou.

A do třetice nás velmi potěšilo kladné hodnocení našich prací, které jsme zaslali do Národní soutěže amatérské fotografie 2013. Organizátoři této největší amatérské soutěže v ČR se o nás zmínili pochvalně v úvodu katalogu k výstavě. Porota pod vedením známého fotografa Andreje Reibera hodnotila v 5 kategoriích 1144 prací. Nádherným úspěchem pro nás bylo 3. místo **Terezy Štítnové** (7. tř.) v kategorii do 21 let. Tereza byla zároveň nejmladším ohodnoceným soutěžícím na slavnostním vyhlášení ve Svitavách.

Děkujeme všem za vzornou reprezentaci školy a přejeme mnoho dalších pěkných snímků!

Poděkování patří též KÚ Královéhradeckého kraje, jehož dotační program umožňuje dětem věnovat se tomuto krásnému koníčku a realizovat se v něm.

Výstava prací dětí z fotografického kroužku probíhá od 16. května do konce června v koridoru ZŠ Malecí (Po – pá 8.00 – 16.00 hodin). Vstup volný, srdečně vás zveme!

Eva Vincencová, ZŠ Malecí

PROSTŘEDNÍČEK a PALEČEK získali Zlaté pásmo

Pěvecké sbory Prostředníček a Paleček ze Základní umělecké školy Bedřicha Smetany se zúčastnily 26. dubna 2013 krajského kola přehlídky školních dětských pěveckých sborů v Hradci Králové. Oba sbory soutěžily s desetiminutovým programem, který hodnotila tříčlenná odborná porota, a oběma sborům bylo uděleno za jejich výkon Zlaté pásmo. Paleček navíc získal postup na celostátní přehlídku dětských sborů v Uničově. Podíl na úspěchu měla i sólistka Palečku Eliška Kratěnová a bubeník David Fanta.

Sbormistryní je Magdalena Kožnarová, na klavír doprovází Petra Dostálová.

Magdalena Kožnarová



Foto: archiv ZUŠ

Poděkování

Chtěli bychom touto cestou poděkovat zaměstnancům Městské knihovny v Novém Městě nad Metují za jejich vstřícný přístup k nám, seniorům. Zúčastnili jsme se vzdělávacího cyklu Počítačový klub, který knihovna pořádala. Zvláště chceme poděkovat slečně Pavle Matějů, knihovnici a lektorce základů práce na PC, která se nám po celou dobu příkladně věnovala.

Děkujeme!

Za kolektiv studentů Vlasta Christophová



Foto: archiv studentů



Květnové oslavy

I v květnu se při oslavách konce 2. světové války objevili po boku představitelů města také členové skautského oddílu Albatros. Ujali se tak své čestné funkce praporečníků městského praporu a svou přítomností přispěli k vytvoření slavnostní atmosféry. Na rozdíl od minulých let jsme mohli letos vidět na čestné stráž a při kladení věnců pouze mladší členy oddílu – vlčata – chlapce ve věku okolo deseti let. I přes svoji nezkušenost a nervozitu zvládli vše na jedničku a zaslouží si náš obdiv a poděkování. Snad máme v těchto dětech naději, že budoucí generace nebude mít květnové oslavy spojeny jen se dnem volna, lampiónovým průvodem a ohňostrojem, ale alespoň někteří budou v tyto dny slavit konec 2. světové války a vzpomínat na hrdinství Čechů, kteří bojovali za svoji vlast.

Za oddíl Albatros se letos zúčastnili pietního aktu a kladení věnců ve Spech, Krčíně, Vrchovinách i na náměstí Republiky tito členové: čestná stráž s praporem – Krtek (Jan Viesner), Pavouk (Jiří Pelikán) a Žabák (Antonín Staněk), čestná stráž s pádly – Tony (Anthony Bartoň) a Tučňák (Tung Minh Pham), kladení věnců – Kajman (Kristián Košteyn) a Ondatra (Ondřej Lovětinský). Ze starších členů oddílu je podporovali a celou trasu a všechny ceremoniály s nimi absolvovali Matlakh (Matěj Fanta) a Barbušák (Jakub Pěnička).

Bc. Monika Lovětinská

Foto: Pavel Staněk



Rozhovor

Nové Město nad Metují je jediným městem v České republice, kde se koná unikátní závod ve šplhu na 14m dlouhém laně v olympijsko-athénské šplhu. Organizátorem akce je T.J. Sokol Nové Město nad Metují a my jsme položili několik otázek starostovi Tělocvičné jednoty Sokol, Martinu Machovi.

Jak vznikla myšlenka pořádat soutěž ve šplhu na 14m dlouhém laně?

Za myšlenkou stojí jeden z nestorů šplhání na laně v České republice, pan Bedřich Lovák a novoměstský závodník Martin Matěj, kteří přišli s nápadem na uspořádání soutěže ve šplhu do této výšky.

V letošním roce se koná již IX. ročník „Velké ceny Nového Města nad Metují v olympijsko-athénské šplhu“. Odkud se vzal název závodů a jaká je historie tohoto sportu?

Jak již samotné označení napovídá, tak jsme chtěli do názvu závodu zahrnout místo konání a odkaz na první novodobé olympijské hry z roku 1896, které se konaly v Athénách. Právě na těchto hrách byl šplh na 14m dlouhém laně jednou z olympijských disciplín.

Jaká jsou pravidla „Velké ceny“? A jak samotný závod probíhá?

Pravidla se řídí pravidly pro pořádání závodů v olympijském šplhu. To znamená, že každý závodník závodí dvakrát a počítá se mu lepší čas. Startuje se ze sedu, závodník má zvednuté nohy, jednu ruku na laně a druhou na zemi. Šplhá se bez přirazů, pouze pomocí rukou.

Může se závodů zúčastnit i veřejnost? Jaké jsou podmínky pro start ve šplhu?

Ano, závodů ve šplhu se může zúčastnit každý. Pro širokou veřejnost je především závod na 4,5m dlouhém laně, kde si účastníci mohou vyzkoušet svoji fyzickou zdatnost. Přihlásit se stačí až na místě.



Martin Mach předává v roce 2010 cenu za 3. místo Martinu Matějovi.

Kdo se stal vítězem v loňském ročníku a jak jsou úspěšní novoměstští sportovci?

Vítězem loňského ročníku byl Štěpán Muchka ze Sokola Mladá Boleslav. Závodníci našeho Sokola Honza Král a Martin Matěj obsadili druhé a třetí místo.

Děkuji za rozhovor.

(EK)

Společenská kronika

V květnu 2013 oslavili svá životní jubilea:

70 let

2. 5. 1943	Milan Šrenk
6. 5. 1943	Jitka Šintáková, Vrchoviny
9. 5. 1943	Jana Hylská
29. 5. 1943	Hana Kholová
30. 5. 1943	Josef Vaněk

75 let

28. 5. 1938	Zdeněk Haman
-------------	--------------

80 let

2. 5. 1933	Jan Bejr
11. 5. 1933	Josef Truněček
25. 5. 1933	Vladimír Řehák

85 let

3. 5. 1928	Květa Prouzová
14. 5. 1928	Hana Bečková

90 let

7. 5. 1923	Ing. Karel Jansa
14. 5. 1923	Miluše Jansová

91 let

19. 5. 1922	Marie Houserová
-------------	-----------------

93 let

31. 5. 1920	Eliška Pospíchalová
-------------	---------------------

96 let

6. 5. 1917	Bohumil Dvořáček
------------	------------------

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v květnu 2013:

Stanislav Suchánek, Slavoňov a **Lucie Dokoupilová**, Nové Město nad Metují

Pavel Weiss, Nahořany a **Eva Kvirencová**, Nahořany

Miroslav Čepek, Úvaly a **Marika Hrdinová**, Nalžovské Hory – Žďár

Michal Skládal, Nové Město nad Metují a **Petra Ševčíková**, Nové Město nad Metují

Aleš Skalák, Nové Město nad Metují a **Renata Weberová**, Nové Město nad Metují

Rudolf Svoboda, Hradec Králové a **Kateřina Houserová**, Nové Město nad Metují

Oslavencům a novomanželům hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přje

redakce

JUBILEJNÍ SLAVNOST NOVOMĚSTSKÝCH RODÁKŮ

Ve společenském sále KINA 70 se v sobotu 18. května dopoledne sešli členové Spolku rodáků a přátel Nového Města nad Metují, aby na svém jubilejním sjezdu oslavili 20. výročí svého založení. Akce se konala v rámci 30. výročí hudebního festivalu SMETANOVSKÉ DNY. V kulturním programu sjezdu se rodáci měli možnost potěšit vystoupením dětského souboru FUKANDO ze ZUŠ Bedřicha Smetany a zhlédnout pásmo dokumentárních filmů o našem městě z cyklu TOULAVÁ KAMERA v produkci TV Metuje. Velice zaujala výstava historických fotografií ze sbírky Josefa Martinka. Městská knihovna se pak prezentovala souborem regionálních publikací vydaných v posledních deseti letech. Odpoledne program sjezdu pokračoval na Husově náměstí proměnným koncertem náhodské DECHOVÉ HARMONIE, doplněný krátkým programem tanečního oboru ZUŠ Bedřicha Smetany. Na závěr slavnostního dne se konala v podvečer pietní slavnost s položením kytice k pomníku Bedřicha Smetany.

(jokr)



Foto: Jan Král

Pohádková cesta

Klub maminek KOPRETINA v Šonově pořádá **POHÁDKOVOU CESTU, která se letos uskuteční v sobotu 8. června 2013.** Startovat se bude od 14.00 do 15.30 hodin pod Orelnou v Šonově u Nového Města nad Metují.



KČT – Nové Město nad Metují s velkým zármutkem oznamuje, že 8. května 2013 zemřel po dlouhé těžké nemoci v nedožitých 61-ti letech náš dlouholetý předseda, cvičitel, značkař a hlavně kamarád

pan Jiří Staněk

Byl členem Klubu českých turistů od roku 1987. Za tu dobu se vždy s každým rád podělil o poznání přírody a historie naší země. Byl nadšeným a obětavým organizátorem vycházek, výletů a zájezdů nejen po naší zemi, ale také do zahraničí. Pro turisty i své kamarády do posledních chvil neúnavně připravoval turistické akce. Mnozí si jistě rádi vzpomínají na Novoroční čtyřlístek, k němuž už 10 let neodmyslitelně patřil. Od dětských let byl také velmi aktivním členem Sboru dobrovolných hasičů v Novém Městě nad Metují. Kdo jste ho znali prosím vzpomenejte s námi.

Děkujeme.

Cyklobusy do Orlických hor a do Kladského pomezí.

Od 25. května 2013 jsou v provozu cyklobusy a vlaky přepravující cykloturisty **do Orlických hor, oblasti Buková hora, Suchý vrch a Králický Sněžník.** Cyklobusy jezdí o sobotách, nedělích a svátcích až do 29. září 2013. Součástí jízdních řádů je aktuální mapa s vyznačenými cyklotrasami. Stejně jako v minulých letech mohou Novoměstáci využít cyklobus jezdící z Nového Města nad Metují do Pekla a zpět.

Odjezdy autobusů do Pekla

4) Azurová linka					
Nové Město nad Metují - Peklo					
čas	čas	OD	zastávky	PŘ	čas
11,45	16,10	↓	Nové Město n. Met., Náchodská	↑	12,20
11,48	16,13		Nové Město n. Met., žel. st.		12,18
11,50	16,15		Nové Město n. Met., Na Rychtě		12,16
11,52	16,17		Nové Město n. Met., Sokolská		12,14
11,54	16,19		Jestřebí, Liščí bouda		12,12
12,00	16,25		Jestřebí, Peklo		12,05
					16,45
					16,43
					16,41
					16,39
					16,37
					16,30

Provoz cyklobusů Kladským pomezím bude zahájen 1. června a ukončen 29. září 2013. **Cykloturisté mohou využít hlavní linku z Hradce Králové celým regionem až do Krkonoš.** Tradiční linka spojí regionální metropoli Náchod s polským příhraničím. S kolem můžete vyjet až do samého srdce Národního parku Stolové hory nebo do Broumovské kotliny.

Jízdní řády budou doplněny informacemi o zajímavých místech oblasti. **Oba materiály s jízdními řády dostanete zdarma v Městském informačním centru na Husově náměstí 1225.**

Informační centrum



Minifesták a ukázky letecké techniky

Sbor dobrovolných hasičů Nové Město nad Metují a Aeroklub Nové Město nad Metují pořádají Minifesták a ukázky letecké techniky, který se uskuteční v **sobotu 22. června 2013 od 12.30 hodin** na letišti v Novém Městě nad Metují. Těšit se můžete na ukázky letecké techniky, seskoky parašutistů a bude připraven i program pro děti. V rámci Gastro kotlíku proběhne soutěž ve vaření kotlíkového guláše přímo na ohni pod záštitou Asociace kuchařů a cukrářů.

V rámci hudební produkce od 16.00 hodin se můžete těšit na tyto hudební skupiny:

Komunál, K2, Vafák – Kabát revival, U2 revival, Di-vokej Bill revival nebo Či je to vina?

Vstupné: 200,- Kč na celý den, děti do výšky dvou banánových krabic vstup zdarma, jinak do 15 let 50,- Kč. Zajištěn je i pravidelný svoz z Nového Města nad Metují autobusové nádraží – vlakové nádraží – letiště a zpět od 12.22 do 24.00 hodin.

Michal Máslo

✎ **INSTALATÉRSTVÍ**
✎ **KLEMPÍŘSTVÍ**
✎ **TOPENÁŘSTVÍ**

ČERNÍK

Kompletní rekonstrukce koupelen

Nové Město nad Metují, Komenského 49

Mobil: 603 832 394

Tel.: 491 472 110

Povídky novoměstské

Vyhodnocení I. ročníku literární soutěže DDM Stonožka

Prvního ročníku literární soutěže „Povídky novoměstské“ se zúčastnilo celkem **10 tvůrců** ve třech věkových kategoriích.

Během hodnocení došlých prací porota ocenila jejich dobrou úroveň. Hodnotila práce nejen po stránce stylistické a obsahové, ale zaměřila se i na stránku gramatickou.

Došlé příspěvky byly často originální, tvůrci přistoupili k psaní povídek kreativně, tu pobavili vtipnou pointou, tu zase zahráli na vážnější strunu.

A jak to tedy dopadlo?

Kategorie A (10 – 12 let):

1. místo: Hana ŠÍMOVÁ, povídka s názvem „*Kočí sen*“ (ABSOLUTNÍ VÍTEŽ)

2. místo: Adam PAVLÍK, povídka s názvem „*O zámeckých medvědech*“

Kategorie B (13 – 15 let):

1. místo: Klára HOVORKOVÁ, povídka s názvem „*O vodníkovi z Hradčan*“

Kočí sen

Už asi půl hodiny jedeme po nerovné lesní cestě, která se zdá být nekočná a stále stejně obklopená lesem. Vypravili jsme se na výlet do Nového Města nad Metují. Vedle mě sedí můj malý bráška, který křičí při každém sebemenším zakodrcání našeho červeného auta. Mamka ho uklidňuje a tatka, který řídí, se nás snaží rozveselit tím, že zpívá známé dětské písničky, ale my jsme spíše smutní, protože tátův zpěv zní strašně falešně. Teď se zrovna autem rozléhá: „Kočka leze dírou, pes oknem, pes oknem ...“ a tak dále, takže si radši nasadím sluchátka a poslouchám svoje oblíbené písničky z mp3 přehrávače. Po chvíli se mi začnou klížit oči a hudba, jako by zněla nějak vzdáleně. Nepravidelné poskakování auta na prasklinách a dírách v silnici je uspávající a já začnu usínat. Stihnu si však ještě vyndat sluchátka a vypnout přehrávač, velmi vzdáleně slyším hlasy mojí rodiny.

Začne se mi zdát sen, ve kterém se nacházím na náměstí, které neznám. Stojím u sochy, na které je vyobrazen muž se psem. Dívám se na kamenný podstavec, na kterém je napsáno, že je to Jan Černický z Kácova, zakladatel města. „To je pěkné“, pomyslím si, „ale které město založil, to tady napsáno není, musím se podívat po nějaké informační tabuli“. Vyjdám se na cestu, ale ať hledám, jak hledám, žádnou nemůžu najít, a tak se spokojím s vědomím, že toto je jen sen a že není důležité, kde se odehrává. I když moje zvědavost protestuje. Začnu si pozorněji prohlížet budovy. Mou pozornost upoutá kostel, který stojí po mé pravici. Chvilku přemýšlím, jestli nemám vejít dovnitř, ale protože mi celý kostel připadá strašidelný, rozhodnu se neriskovat a raději zůstanu před jeho vchodem. Potom se otočím, udělám pár kroků a vidím zámek, před kterým jsou dvě sochy medvědů. Chvilí se na ně dívám a asi po minutě upřeného pohledu mi připadá, že se medvěd na pravé straně otočil k tomu na levé. Tomuto výjevu však věřím jenom chvíli, neboť moje logické uvažování mi připomnělo, že sochy se odjakživa nehýbají a že ani moje velká fantazie na tom nic nezmění.

Když se vrátím zpátky do náměstí, stočí se můj pohled ke studně, na které je síť železných tyčí a skla zabraňující pádu. Procházím se po náměstí a jak tak můj pohled téká od budovy k budově, uvědomím si, že na náměstí není ani jediný člověk, ale nepřijde mi to divné, vzhledem k tomu, že jsem jenom ve snu a ne ve skutečnosti. Podivné mi však připadá, že na náměstí vidím několik koček. Jedna černá s bílou lysinkou, bílým krčkem a břichem ke mně právě přichází. Když se přiblíží na dosah, pohladím ji a ona začne spokojeně vrnet, čímž usoudím, že je mazlivá. Ale to jsem se spletla! Kočka se pomalu připlížila k mé noze a i když jsem uskočila, stačila mě kousnout. Doma také máme kočku, takže vím, že takové kočičí kousnutí začala rudnout. Přestávám mít cit do nohy, padám na zem, ale dopad necítím, upadám do bezvědomí.

2. místo: Adéla MORAVCOVÁ, povídka s názvem „*Čertova díra*“

3. místo: Adéla KŘUPALOVÁ, povídka s názvem „*Svatojánské pozemky*“

Kategorie C (16 – 19 let):

1. místo: Jakub ANDRŠ, povídka s názvem „*Obora U Luštince*“

2. místo: Jakub PLAŠIL, povídka s názvem „*Zázitek v parku*“

3. místo: Marek LUKÁŠEK, povídka s názvem „*Procházka Novým Městem*“

Všem úspěšným autorkám a autorům srdečně gratulujeme a přejeme jim další tvůrčí úspěchy.

Poděkování patří i ostatním tvůrcům, kteří zaslali své práce do naší soutěže. Poděkovat bychom chtěli i všem pedagogům, kteří tvůrce podporovali v jejich práci a zajistili odeslání jejich soutěžních příspěvků.

Velké poděkování patří rovněž panu starostovi Nového Města nad Metují, panu Petru Hablemu za převzetí záštity nad naší novou soutěží.

Věříme, že v dalším ročníku se sejde minimálně stejné (spíše však větší) množství takto kvalitních a čtivých povídek. Níže uvádíme povídku absolutní vítězky soutěže Hany Šimové

Ondřej Černota,

vedoucí oddělení společenských věd, DDM Stonožka

Za chvíli pomalu začínám otevírat oči. Předě mnou sedí ta černobílá kočka a připadá mi, že se usmívá. „Vítej v naší skupině“, zazní mi v hlavě hlas. Nechápu jeho význam, nevím, do jaké skupiny mohu patřit. To, že jsem kočka, mi dojde, až když se na to zeptám. Místo slova „cože?“ řeknu totiž jenom „mňau“. „Cože?“, zkusím to znovu, tentokrát si to ale jenom pomyslím. „Všichni obyvatelé města se proměnili v kočky a teď jsi v kočku proměněná i ty“, dozvím se, ale ta slova mi zase pouze zazní v hlavě.

Netušila jsem, že kočky ovládají telepatii, ale tyhle kočky, vlastně teď už my, ji tedy očividně ovládáme. Chci se dozvědět něco víc o tomto městě, tak na to pomyslím a čekám, že mi kočka odpoví. Ta si ale po krátkém tichu řekne: „Dozvíš se to, až přijde ten správný čas“. Jsem z toho zmatená a trochu i naštvaná, ale kočka mě vyruší z mých úvah tím, že mi telepaticky vzkáže: „Pojď“ a sama se vydá na cestu. Chvilku ji sleduji pohledem a pak se s povzdechem vydám za ní.

Velmi mě udiví, že se vydá přímo ke studně, kterou jsem si před chvílí prohlížela a také to, s jakou lehkostí vyskočí na zídku, která okolo studny je. Zapochybuji o tom, jestli také zvládnu na zídku vyskočit, je přinejmenším pětikrát vyšší než já v mém kočičím těle. Černobílá kočka vycitila mé pochyby, protože na mě zasyčela a znělo to velmi rozzlobeně a posměšně zároveň. „Tak jo“, pomyslela jsem si a vyskočila za ní. Bylo to mnohem snadnější, než se zdálo, a to mě potěšilo, protože v tělocviku jsem odjakživa byla nejhorší ze třídy.

Ani jsem se na zídce nestačila rozhlédnout a už jsem koutkem oka uviděla, že se vedle mě něco mihlo. Než jsem stihla zareagovat, černobílá kočka skočila do studny. V myšlenkách jsem slyšela, že ji mám následovat. I když jsem byla v šoku z toho, že kočka pád do studny přežila a strašně jsem se bála, vydala jsem se za ní. Stačilo udělat jeden krůček do prázdnoty a už jsem letěla. Koukla jsem se na dno studny, které jsem díky kočičímu nočnímu zraku dobře viděla a s hrůzou jsem si uvědomila, že na dně není voda, nýbrž jenom hlína s pískem. Zavřela jsem své žluté kočičí oči a připravovala se na tvrdé přistání na dno studny.

To se však nestalo, protože scéna ve studně se pomalu začala rozmazávat a já slyším: „Stelo, Stelinko, probud se, už jsme tu“. Jsem probuzená, promnu si oči a pomalu vystoupím z auta. Tatka, mamka i bráška už jsou také z auta venku. Rozhlédnu se a nestačím se divit. To, co vidím, je mi velmi povědomé z mého snu, ze kterého jsem se právě probudila. Leknu se a mamka si mého vyděšeného pohledu všimne, protože se mě ptá, co se děje. Já však neodpovídám a dál se dívám po náměstí. Vidím, že tam normálně chodí lidé, což mě trochu uklidní. Náhle ale zahlédnu černobílou kočku z mého snu. Štípnu se, jestli se mi to stále ještě zdá, ale tohle je realita. Sleduju kočku, ta se na mě podívá a mně připadá, že se usklíbá. Přemýšlím, jestli sen, který se odehrával v Novém Městě nad Metují, kde jsme právě na výletě, mohl být znamením něčeho špatného. Věřím, že ne a že si výlet užijeme.

Klub seniorů Dobrá pohoda

Okénko pro naše seniory

Čtvrtek 6. června 2013

Ve 13.46 hod. odjezd autobusem do Slavoňova. Občerstvení v restauraci. Zpět pěšky Klopotovským údolím do Nového Města nad Metují.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 13. června 2013

Zájezd Prostějovsko. Odjezd v 6.00 hodin od kina zvláštním autobusem. Konice – muzeum, Čechy pod Kosířem – muzeum historických kočárů, Prostějov – exkurze Granette – Starorežná, Prostějov – prohlídka radnice a centra. Oběd není zajištěn, večere dle zájmu. Cena: 310,- Kč (platba ihned, tel. 723 699 654).

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 20. června 2013

Sraz v **15.00 hodin** v prostoru před MSSS Oáza. Tradiční koncert ZŠU v zahradě Oázy. **Ve 14.00 hodin vybírání peněz na zájezd Mohelnicko a Kladským výběžkem.**

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 27. června 2013

Na zahradě MSSS Oáza si budeme opékat vuřty. Každý si přinese, co sní a vypije. Pokud bude nepříznivé počasí, sejdem se v klubu.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 4. července 2013

Sraz ve 14.15 hodin u Rychty. Projdeme se na náměstí. Tam je pro nás objednána zahrádka U Kamily a občerstvení.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 25. července 2013

V 6.00 hodin odjezd od kina zvláštním autobusem na Mohelnicko – Loštice (muzeum sýrů), Bouzov (hrad) a Bílá Lhota (arboretum). Cena zájezdu 330,- Kč.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 5. září 2013

Odjezd zvláštním autobusem v 7.00 hodin od kina - cesta Kladským výběžkem – Jarov (Japonská zahrada), Vamberice (chrám, skanzen, Betlém), Radkov (rekreační nádrž Zalev), Karlov, Bor (bludiště). Cena zájezdu 150,- Kč. Vstupné platí každý sám 22,00 Zl.

– organizuje paní Mimrová

Během srpna je Klub seniorů uzavřen. Všem seniorům přejeme pěkné prožití prázdnin!

Připravujeme:

Září: návštěva Národního divadla – představení Naši furianti. Zájemci, hlase se na tel. čísle: 723 699 654 (paní Mimrová).

Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsky a Novoměstský zpravodaj.

Samospráva Klubu seniorů.

23. ročník Akademických týdnů

Na Pavlátově louce u Nového Města nad Metují se v letošním roce budou opět konat Akademické týdny. Akce se koná od pátku 26. července do soboty 3. srpna 2013. Podrobný program bude zveřejněn v červencovém čísle Novoměstského zpravodaje nebo na:

www.akademicketydny.info.

H a s i č i

**Nové Město nad Metují – výjezdy jednotky,
tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150**

Duben 2013:

7. 4. (06.42 hod.) – požár maringotky, ulice Na Hradčanech
17. 4. (06.05 hod.) – srážka osobního automobilu se srnou, Vrchoviny (směr Náchod)

25. 4. (18.25 hod.) – záchrana osob ze skal, ulice U Zázvorky
29. 4. (07.04 hod.) – úklid olejové skvrny z vozovky, ulice Kpt. Jaroše
30. 4. (11.29 hod.) – dopravní nehoda osobního automobilu, ulice Klosova

Fotografická soutěž – titulní strana Novoměstského zpravodaje

Redakční rada Novoměstského zpravodaje vyhláší pro své čtenáře fotosoutěž. Zúčastnit se může každý bez ohledu na věk. Fotografie by se měla tematicky vztahovat k Novému Městu nad Metují v různých ročních obdobích. Každý účastník může zaslat pouze dvě fotografie v náhledové kvalitě, přibližně v rozlišení 1024x768 pixelů a v datové velikosti maximálně 2 MB. Autoři vítězných fotografií budou požádáni o zaslání originální fotografie v minimálním rozlišení 8 Mpix, včetně EXIF informací.

Z došlých fotografií bude redakční radou vybráno šest vítězů, jejichž fotografie budou po dohodě s autorem zveřejněny v průběhu roku 2013 a 2014 na titulní straně Novoměstského zpravodaje. Redakce Novoměstského zpravodaje si současně vyhrazuje právo na použití této fotografie pro účely propagace města s uvedením jména autora fotografie. Za každou zveřejněnou fotografii obdrží autor honorář ve výši 500,- Kč. Uzavěrka soutěže je 30. srpna 2013.

Fotografie zasílejte na e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz.

(EK)

Fotografický festival

Koncem června a v červenci 2013 (28. června – 31. července) se v našem městě bude konat 1. ročník fotografického festivalu „Nové fotografie nad Metují“. V tradičních i méně tradičních výstavních prostorech představí obyvatelům i návštěvníkům Nového Města nad Metují fotografie jako svébytný obor výtvarného vyjádření.

Program festivalu:

28. 6. – 28. 7. 2013

Jindřich ŠTREIT: (AB) NORMALIZACE

Galerie Zázvorka

– vernisáž proběhne v pátek 28. 6. od 18.00 hodin

28. 6. – 31. 7. 2013

NA CESTĚ / ON THE ROAD – Jindřich Čermák, Petr Drábek, Marek Malůšek, Josef Moucha, Václav Němec, Michal Popieluch, Martin Wágner

Budova Komerční banky, 1. patro, Komenského 54

– vernisáž proběhne v pátek 28. 6. od 16.30 hodin

28. 6. – 31. 7. 2013

Yoshimi YOKOYAMA: Tokio – Praha

Restaurant Dům č.14, Husovo náměstí

– vernisáž proběhne v sobotu 29. 6. od 10.00 hodin

28. 6. – 31. 7. 2013

La Dolce Vita / Sladký život (studenti a absolventi ITF Opava)

Cukrárna Kamila, Husovo náměstí

TAJEMSTVÍ POKRAČUJE, koukej do výloh a do cizích oken....



Tělocvična v přírodě v Dusznikach–Zdroju (v Lázních Dušníky)

Tělocvična v přírodě byla v Dusznikach–Zdroju (v Lázních Dušníky) slavnostně otevřena v roce 2012. Zveme všechny zájemce k její návštěvě, která jistě přispěje k aktivnímu trávení jejich volného času. Zacvičit si zde můžete kdykoliv. Nabízíme ale také cvičení pod dohledem trenéra – a to každou sobotu od 10.00 hodin. Sraz účastníků je v Aleji Chopina (vedle dětského hřiště).



Tělocvičnu tvoří dvě části: malý okruh, který se nachází v lesoparku, a velký okruh – u Černého rybníku (Czarny Staw).

Cvičení na jednotlivých stanovištích je uzpůsobeno tak, aby si zde každý ze zájemců mohl zacvičit bez ohledu na svůj věk, na to, zda se jedná o ženu či muže, a bez zřetele na míru trénovanosti svého organismu.

Díky nedaleko ležící Jamrozowej Polanie (Centru polského biatlonu) tak vznikl zajímavý rekreační a sportovní komplex, ve kterém je možné pěstovat různé sportovní disciplíny a formy aktivního odpočinku: biatlon, běh na lyžích, Nordic Walking – severskou chůzi, cyklistiku, jízdu na kolečkových lyžích a bruslích nebo kulturistiku.

Výhodné je i umístění tělocvičny poblíž centra a lázeňského komplexu města Dusznik–Zdroju, nebo nedaleko dalšího sportovního areálu, ve kterém se nachází fotbalové a dětské hřiště a sportovní dráha pro bruslení na kolečkových bruslích.

K prvnímu cvičebnímu náradí malého okruhu od dětského hřiště můžete dojít i Orzechowou ulicí.

Velký okruh u Černého rybníku (Czarny Staw) tvoří pět cvičebních stanovišť.

Dřevěné posilovací a cvičební stroje a náradí jsou umístěny na místě původní dušnické tělocvičny v přírodě, která ale v průběhu času zanikla.

Areál nové tělocvičny nabízí i možnost posezení u ohně, opečení vuřtů atd. Nacházejí se zde také hřiště pro děti, rekreační vodní nádrž s turistickým zázemím a osvětlené stezky.

Cvičení na posilovacích a cvičebních strojích a na náradí je bezplatné. Na děti do věku sedmi let však musejí dohlížet rodiče.

Více informací najdete na www.duszniki.pl.



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ / EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO
PŘEKRAČUJEME HRANICE / PRZEKRACZAMY GRANICE



PŘÍRODNÍ TĚLOCVIČNA

Projekt je dotovaný z prostředků Evropského fondu regionálního rozvoje v rámci Operačního programu Přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007–2013 a státního rozpočtu prostřednictvím Euroregionu Glacensis „Překračujeme hranice“

Změna provozu bazénu a sauny v červnu 2013

PONDĚLÍ

plavání pro veřejnost 18.00 – 20.00 hodin
sauna uzavřena

STŘEDA

sauna uzavřena

ČTVRTEK

plavání pro veřejnost 18.00 – 20.00 hodin
sauna ženy 17.00 – 19.00 hodin

PÁTEK

plavání pro veřejnost 16.30 – 21.00 hodin
sauna muži 17.00 – 21.00 hodin

NEDĚLE

bazén a sauna uzavřena (otevřena pouze 2. 6. 2013)
plavání pro veřejnost 15.30 – 18.30 hodin
společná sauna pro rodiče a děti 15.30 – 18.30 hodin
hodina plná her a zábavy pro děti 16.00 – 17.00 hodin

Více informací na: www.svet-deti.cz.

Zubní pohotovost

Červen 2013

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu, v neděli a ve svátek od 8.00 do 12.00 hodin.

Sobota 1. června 2013

Neděle 2. června 2013

MUDr. Petr Juran
Nové Město nad Metují
Komenského 10
Tel.: 491 472 721

Sobota 8. června 2013

Neděle 9. června 2013

MUDr. Anna Klikarová
Hronov
náměstí ČSA 69
Tel.: 491 482 700

Sobota 15. června 2013

Neděle 16. června 2013

MUDr. Jan Klimek
Náchod
Českých bratří 407
Tel.: 491 427 603

Sobota 22. června 2013

Neděle 23. června 2013

MUDr. Michaela Kučerová
Nové Město nad Metují
Komenského 72
Tel.: 491 472 924

Sobota 29. června 2013

Neděle 30. června 2013

MUDr. Jana Malíková
Náchod
Denisovo nábřeží 665
Tel.: 491 428 885

Soutěž NOVÁČ CUP se letos představila v barvách Bohemia Aerobic Tour

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ



Již 6. ročník soutěže pódiových skladeb v aerobiku a zumbě NOVÁČ CUP pořádalo v neděli 14. dubna 2013 občanské sdružení Stepík z Nového Města nad Metují. Do házenkářské haly v Náchodě Na Hamrech se sjeli děti a junioři z celé ČR, aby se představili v šesti soutěžních kategoriích: Fitness Aerobik, Step Aerobik, Aerobik Team Show, Komerční aerobik, Zumba Team a Pompony.

Letošní soutěž byla zařazena do nově vzniklé Bohemia Aerobic Tour, která spojuje pořadatele z Kralup nad Vltavou, Nového Města nad Metují, Nymburku, Kutné Hory a Hradce Králové.

Série soutěží Bohemia Aerobic Tour, podporovaná Královéhradeckým krajem, je určena pro začínající i déle sportující týmy, kterým nabízí účast pouze v jednom nebo ve všech závodech. Každý závod je samostatně bodovaný, součet bodů určuje postupující do závěrečného finále. Letošní finále se uskuteční 16. června 2013 v Hradci Králové. V dalších letech se v pořádání finálové soutěže vystřídají všechna pořadatelská města.

Všechny čtyři týmy děvčat ze Stepíku z Nového Města nad Metují v této dlouhodobé soutěži potvrdily svoje kvality a ve svých kategoriích porazily ostatní týmy. Do červnového finále tak z 1. místa postupují: Neposedné notičky (Komerční aerobik B, věková kategorie Neposedné notičky (Komerční aerobik B, věková kategorie 7 – 9 let), Kamelotky (KA, 9 – 11 let), Diskohrátky (ATS, 14 – 16 let) a Fitness Team (Fitness Týmy, 14 – 16 let).

V letošním roce se poprvé do soutěžení zapojila další skupina Stepíku, tanečníci zumbi. Tým Pink gang v kategorii Zumba Teamů 11 – 13 let po-

stoupil do hradeckého finále. Skupinu postupujících doplňují ještě Kuchtici ze Stepíku Česká Skalice v kategorii Komerční aerobik A, 5 – 6 let.

V jarní sezóně sbírají úspěchy nejen soutěžící děti, ale také jejich trenérka Jana Michelová, která v sobotu 4. května 2013 získala spolu se seniorskou formací taneční školy KROK z Hradce Králové titul Mistra České republiky.

Lenka Daňková

Foto: archiv Stepíku



10. – 16. 8.
2013



Volejbalový kemp „Hostinné“

Kemp je zaměřený na zdokonalování individuálních herních činností s bohatým programem táborového typu. Účastníci budou rozděleni do výkonnostních skupin, takže je určen i pro úplné začátečníky. Každou skupinu povedou zkušení trenéři.

kdy: 10.–16. 8. 2013

kde: skautský a městský víceúčelový sportovní areál

cena: 2 650 Kč / 2 100 Kč

vedení: Jakub Lejsek, Roman Ptáček a kol.

přihlášky: do 12. 7. 2013

informace a kontakt:

www.volejbal-nm.cz | info@volejbal-nm.cz

Devátý ročník olympijského šplhu opět v Novém Městě nad Metují

V neděli 16. června 2013 od 12.30 hodin se uskuteční již IX. ročník extrémních závodů ve šplhu na 14m dlouhém laně „Velká cena Nového Města nad Metují v olympijsko-athénské šplhu“. Závodů se konají v areálu novoměstské sokolovny. V rámci těchto závodů se uskuteční závody žáků a žákyň na 3m dlouhém laně, závody dorostenců, dorostenek a příchozích na 4,5m dlouhém laně. Více informací na: <http://sokol-novemestonm.webnode.cz>. Přijďte povzbudit závodníky a vyzkoušet svoji obratnost na 4,5m dlouhém laně.

Martin Mach, starosta T. J. Sokol Nové Město nad Metují



Štěpán Muchka,
T.J. Sokol Mladá
Boleslav, vítěz závodu
v roce 2012

Foto: Milan Matěj



35. Festival české filmové a televizní komedie NOVOMĚSTSKÝ HRNEC SMÍCHU 2013

Program na terase kina a na Husově náměstí
www.hrneasmichu.cz

Neděle 9. června

13.30 hodin, sál kina:

1. blok snímků České televize:

13.30 hodin – **JIRKA A BÍLÉ MYŠKY**, režie Karel Janák

13.50 hodin – **HVĚZDIČKA**, režie Martin Dolenský

15.10 hodin – **LEŽ MÁ ROZBITÉ AUTO**, režie Vojtěch Kotek

16.30 hodin – **VÁNOČNÍ HVĚZDA**, režie Miloš Zábranský

17.45 hodin – **ŽIVOT JE KRÁSNÝ**, režie Georgie Agathonikiadis

14.00 hodin, terasa kina

DDM Stonožka uvádí:

Mažoretky – vedou Dana Rollerová a Klára Dušková

Shine and shadows – „Spanilá jízda“ – vedoucí Iveta Hanušová

ST Crew – „Love story“ – vedoucí Petra Křečková

16.00 hodin

JOSEF FOUSEK – písničkář, fotograf, spisovatel a humorista – koncert

18.00 hodin

ANETA KREJČÍKOVÁ – Písničky, které mám ráda – koncert mladé začínající herečky a zpěvačky

19.30 hodin, sál kina:

CESTA DO LESA, režie Tomáš Vorel

Setkání před oponou, beseda s herci a tvůrci soutěžní komedie.

Pondělí 10. června

16.00 hodin, terasa kina:

Koncert folkové kapely FUKANEC

18.00 hodin, terasa kina:

Mirek Paleček, Ježkárný a něco navíc

– koncert známého písničkáře

19.30 hodin, sál kina

SVATÁ ČTVERICE, režie Jan Hřebejk

Setkání před oponou, beseda s herci a tvůrci soutěžní komedie.

Úterý 11. června

16.00 hodin, terasa kina:

MADAM – koncert folkové country kapely

18.00 hodin

PETRUŠKA HAPKOVÁ a doprovodné trio – koncert

19.30 hodin – sál kina

POLSKI FILM, režie Marek Najbrt

Setkání před oponou, beseda s tvůrci a herci soutěžní komedie.

Středa 12. června

16.00 hodin, sál kina

ROZESMÁTÁ KAMERA

Festivalová soutěž amatérského filmu, projekce soutěžních snímků.

16.00 hodin, terasa kina

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S ČESKÝM ROZHLESEM HRADEC KRÁLOVÉ

Veselý program soutěží a písniček pro malé i velké diváky.

18.00 hodin

Hosté Českého rozhlasu Hradec Králové – ke komedii JEDLÍCI

DĚTI RÁJE – Tomáš Löbl, Petr Polášek, Míša Nosková a další...

Písničky a melodie jednoho z nejúspěšnějších českého hitmuzikálu posledních dob.

19.30 hodin

JEDLÍCI aneb STO KILO LÁSKY, režie Tomáš Magnusek

Setkání před oponou, beseda s tvůrci a herci soutěžní komedie.

Čtvrtek 13. června

16.00 hodin

Honza STANĚK a přátelé – vystoupení novoměstských hudebníků

18.00 hodin

PAVEL DOBEŠ a TOMÁŠ KOTRBA – koncert

18.00 hodin, sál kina

2. blok snímků ČESKÉ TELEVIZE

18.00 hodin – **HEXENŠŮS**, režie Karel Smyczek

19.20 hodin – **CO V DETEKTIVCE NEBYLO**, režie Jaroslav Brabec

20.40 hodin – **SLEČNA FLINTOVÁ**, režie Jaroslav Brabec

Pátek 14. června

16.30 hodin, sál kina STUDENTSKÝ SMÍCH

Projekce studentských soutěžních prací – žáků filmových škol

17.00 hodin, terasa kina MÍŠA DOUBRAVOVÁ A ROMAN TOMEŠ –

muzikálové melodie mladých umělců

18.00 hodin, terasa kina

BLACK BUŘIŇOS – koncert mladých hudebníků s buřinkou

19.30 hodin, sál kina BABOVŘESKY, režie Zdeněk Troška

Promítání nesoutěžní komedie.

Sobota 15. června

16.00 hodin, terasa kina: BREAK DANCE HIRO 21

16.15 hodin LOKÁLKA

Koncert tragedy country kapely.

17.30 hodin, sál kina:

Slavnostní zakončení 35. Festivalu české filmové a televizní komedie Novoměstský hrnec smíchu.

LO STUPENDO

Převzaté divadelní představení Divadla Na Vinohradech. Úspěšná fraška v duchu feydeauovských situačních komedií. V hlavních rolích Václav Vydra, Simona Postlerová, Svatopluk Skopal, Martin Zahálka, Gabriela Vránová a další.

Vstupenky na filmová představení a závěrečný večer Novoměstského hrnce smíchu s divadelním představením budou v předprodeji v pokladně Kina 70 od 1. června od 11.00 do 17.00 hodin.

DIVADELNÍ POHODA festi-VAL 2013

Přírodní divadlo

Neděle 2. června 2013 od 14.00 hodin

Lijavec

Zdeněk Svěrák & Ladislav Smoljak. Kočovní divadelní společnost Bouda. Režie: Oldřich Pejchar.

Neděle 9. června 2013 od 14.00 hodin

Ženitba

Nikolaj Vasiljevič Gogol. Divadelní soubor Symposion Třebechovice pod Orebem. Režie: Petr Hofmann j. h.

Neděle 16. června 2013 od 14.00 hodin

Noc na Karlštejně

Vrchlický & Podskalský & Svoboda & Vondruška. Divadelní soubor Divadelního klubu Vrchlabí. Režie: Martin Teplý, Václav Vondruška.

Hraje se za každého počasí, připraveno bohaté občerstvení.

Pořádá občanské sdružení BESEDA Val a MAS POHODA venkova za finanční podpory obce Val.

4. – 28. června 2013

Karel Hynek Mácha – život, dílo, pravděpodobná tvář

Výstava ve společenském sále připomene jednoho z nejvýznamnějších básníků české literatury. Přístupno **ve společenském sále**. Vstup volný.

Úterý 4. června 2013 od 17.00 hodin

Muži jsou křehcí

Písnový recitál Jana Buriana o osudech mužů současnosti a o tom, proč jsou někdy slabší než ženy. Inteligentní humor známého písničkáře si vychutnejte **ve společenském sále**. Vstup volný.

6. – 27. června 2013

Jaro, léto, podzim, zima – ve školce nám všem je prima!

Výstava dětských výtvarných prací MŠ Rašínova 600 bude zahájena **vernisáží 6. června od 15.00 hodin v oddělení pro děti**. Vystoupí dětský pěvecký sbor Kopretiny a děti s flétničkami.

Výstava je přístupná v provozních hodinách dětského oddělení. Vstup je volný.

Čtvrtek 6. června 2013 od 17.00 hodin

Český koutek s Evou Koudelkovou

Beseda se spisovatelkou, vysokoškolskou profesorkou a majitelkou nakladatelství Bor, která mapuje náš region česko – polského příhraničí se koná **ve společenském sále**. Vstup volný.

Sobota 15. června 2013 od 15.00 hodin

Čtení na léto s bábovkou

Slunce, voda, vzduch a něco pěkného ke čtení. Přijďte se inspirovat na další společensko – literární setkání, které se koná **ve společenském sále**. Pro všechny generace, vstup volný. Bábovka ani literární ukázka není podmínkou!

Letní terasa

Už nyní je pro veřejnost otevřena (v rámci výpůjční doby knihovny) letní terasa s křesílky, stolkami a slunečníky. Za hezkého počasí ji můžete využít k příjemnému posezení či jako letní čítárnu. Vstup na terasu přes oddělení veřejný internet.

NOVO
MĚSTSKÉ
FARMÁRSKÉ
TRHY
v Novém Městě nad Metují
každý čtvrtek
od 8 hod.
Na Rychtě
www.novomestsketrhy.cz

Červen v Městské galerii Zázvorka

V červnu budou v Městské galerii Zázvorka otevřeny dvě výstavy. Shodou okolností jde o **výstavy prací dvou velmi známých osobností, Vladimíra Suchánka a Jindřicha Štreita**.

Vladimír Suchánek oslavil v únoru své osmdesáté narozeniny a tato výstava má být takovým malým blahopřáním k jeho významnému jubileu (výročí připomenul již v únorovém vydání Novoměstského zpravodaje svým článkem Čestmír Brandejs). Výstava představí soubor grafických listů, které Vladimír Suchánek daroval do sbírek Nového Města nad Metují. Společně s nimi budou v prvním patře vystavena jeho ex libris. Výstava potrvá do konce prázdnin.

Ve druhém patře bude do 23. června 2013 **výstava hildenské výtvarnice Karin Dörre**. Hlavním tématem jejích barevně výrazných obrazů je vztah mezi životem člověka a jeho prostředím. Karin Dörre čerpá inspiraci ze svých cest po celém světě.

V pátek 28. června 2013 v 18.00 hodin bude ve druhém patře zahájena výstava fotografií známého fotografa Jindřicha Štreita, kterou připravujeme ve spolupráci s o. s. Něco nového nad Metují. Nese název (AB)NORMALIZACE a zachycuje československou realitu 70. a 80. let 20. století. Vystavený soubor vznikl před několika lety z dosud nepublikovaných snímků, kdy autor znovu prošel archiv svých fotografií z té doby a provedl zcela nový výběr. Výstava končí 28. července 2013.

Těšíme se na vás.

Petr Suchánek

Úspěšný muzejní týden pro školy

Téměř 400 osob – dospělých i dětí ze základních a mateřských škol z Nového Města nad Metují a některých okolních obcí využilo již tradiční pozvání na Muzejní týden pro školy, který proběhl v Městském muzeu od 13. do 15. května. Pracovnice muzea v dobových kostýmech provedly děti výstavou Ložnice našich babiček a přiblížily jim nelehkou práci pradelny. Dále se mládež seznámila s chovem hadů, zlatohlávků a jiných tropických zvířat i s chovatelskou prací s plemeny králíků, holubů a drůbeže. Žákyně a žáci z 2. třídy ZŠ Krčín si pro muzejníky připravili překvapení. Jako poděkování za vzájemnou spolupráci vlastnoručně vyrobili a muzeu věnovali domečky z pálené hlíny. Pokud si je chcete také prohlédnout, najdete je vystavené v pokladně muzea.

Jiří Hladík



Foto: Jiří Švanda

Svatojánská noc v muzeu 21. června 2013

Určitě jste již slyšeli o svatojánské noci, která patří mezi ty nejmagičtější v roce. Je opředena nepočítaným množstvím lidových tradic a pověr, které sahají daleko do starověku. Je to původně náboženská slavnost spojená s oslavou letního slunovratu. Některé rituály se zachovaly dodnes a staly se součástí lidového folklóru. Městské muzeum pro vás připravilo večer, který nám některé z těchto tradic poodhalí. V budově muzea budou probíhat kostýmové prohlídky s hledáním svatojánského pokladu a prohlédnout si můžete výstavu "Ložnice našich babiček" s doprovodným programem. Vystoupí dramatický kroužek žáků ZŠ Malecí a zazpívají Terénní berušky ze ZŠ Krčín pod vedením Libora Drašnara. Na svatojánském ohni si můžete opéci vuřty a připraveno je i další občerstvení. A možná po cestě domů s mihotáním létajících světlušek najdete pověsný květ kapradí, který prý kvete jenom jednou noc a má magickou sílu.

Svatojánská noc začíná od 18 do 21 hodin a prohlídky v muzeu začínají každou půl hodinu.

Monika Mrázková

Nové Město nad Metují v jednom dni – turistický produkt, který nabízíme



Foto: Jiří Švanda

Ve dvou termínech – 17. a 24. dubna – pořádalo Městské informační centrum Nové Město nad Metují výlet pro Univerzitu třetího věku z Moravské Třebové. V doprovodu průvodců z MIC navštívilo 100 posluchačů UTV vybrané historické památky ve městě a jeho okolí.

Dopoledne bylo věnováno samotnému Novému Městu nad Metují. První zastávkou byl zámek rodiny Bartoň-Dobenín. Posluchačům imponovaly pracovny členů rodiny, zimní zahrada a rozsáhlé apartmá pro hosty, ve kterém byl ubytován i Tomáš Garrigue Masaryk při své návštěvě v roce 1926. Odvážnější pak vylezli až na vrchol věže Měselnice, odkud si užívali výhled do zámeckých zahrad a na historické jádro města.

Za poznáním historie Nového Města nad Metují se skupina vydala při prohlídce náměstí. Průvodci se kromě informací o založení města a vývoji jeho infrastruktury podělili s posluchači i o několik zajímavostí a legend. Prohlídka náměstí byla završena návštěvou kostela Nejsvětější Trojice, kde jedna z posluchaček díky dobré akustice kostela rozeznala svým krásným zpěvem celý svatostánek.

Městské muzeum nabídlo nejen exkurzi do historie, ale i seznámení s řemesly a přírodou regionu. Největší ohlas vzbudil dřevěný Měšťanský betlém Jarmily Haldové – objevilo

se dokonce několik směhlých prohlášení o tom, že již brzy se možná rozroste o postavičky některého z posluchačů.

Po náročném dopoledni bylo potřeba doplnit energii vydatným obědem. Cesta podél toku řeky Metuje nás dovedla do Pekla. Po jídle v „čertovském mlýně“ a nezbytných skupinových fotkách s obřím dřevěným pekelníkem následoval odjezd do obce Slavoňov.

Dřevěným kostelem sv. Jana Křtitele provedl obě skupiny místní farář. Za zvuků zvonů si návštěvníci prohlédli nádherný kazetový strop z 18. století, sochy svatých a kůr s varhany.

Poslední zastávkou bylo mariánské poutní místo Rokole, které nabízí na malém prostoru hned několik zajímavých objektů – kapličku s léčivou studánkou, pseudogotický kostel z meziválečného období a loretu s obrazy sedmi bolestí Panny Marie. Po prohlídce se skupina posluchačů včetně jednoho z průvodců vydala pěšinkou na kopec, na kterém stál nejnovější přírůstek do rodiny sakrálních památek v dané oblasti. Kaplička, kterou mají na starosti schönstattske sestry Mariini, má síce krátkou historii, ale její význam je značný. Základní kámen této stavby byl posvěcen papežem Janem Pavlem II. a je jedinou kaplí svého druhu u nás v České republice. Jak však návštěvníky upozornila řádová sestra Alžběta, v zahraničí naleznete více než stovku dalších, které jsou věrnou replikou schönstattskeho originálu.

Část posluchačů projevila zájem o projití křížové cesty. Touto procházkou se definitivně uzavřel stanovený program a byl čas na návrat domů.

Zásluhou krásného počasí, přetrvávající dobré nálady u posluchačů a velké vstřícnosti ze strany průvodců po jednotlivých památkách se výlet zdařil a někteří přislíbili opětovnou návštěvu našeho města. Budeme se těšit!

Informační centrum

NOVÁ PRODEJNA

OD 1. 3. 2013

**VEŠKERÉ ELEKTRO
NA JEDNOM MÍSTĚ**

- * TELEVIZORY * AUDIO
- * ELEKTROSPOTŘEBIČE
- * VELKÉ SPOTŘEBIČE
- * INSTALACE
- * PŘÍSLUŠENSTVÍ

**ZAVÁDĚCÍ
CENY**

KOSEK
elektro

**Komenského 11 (u ČSOB)
Nové Město nad Metují**

tel. 491 470 176
www.kosekelektro.cz

Novoměstský zpravodaj

Vydává: Město Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:

Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, tel: 491 419 655;
737 237 230, e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková (EK)

Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,
Zdenka Pfeiferová

Jazyková úprava: prom. ped. Radmila Nosková

Grafická úprava: DTP studio Losenický
polygrafický závod s.r.o.

Tisk: Losenický polygrafický závod s.r.o.

Registrační značka: MK ČR E 11976

Náklad: 1300 výtisků

Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,

kdy je poslední termín k doručení textů do redakce,
uzavěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení

nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.

Za změny v programech odpovídají pořadatelé.

Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.



35. Festival české filmové a televizní komedie

NOVOMĚSTSKÝ HRNEC SMÍCHU 2013

www.hrnecsmichu.cz

Sobota 8. června

14.00 hodin, Husovo náměstí

Slavnostní zahájení zábavného odpoledne 35. Novoměstského hrnce smíchu 2013. Uvádí Michal Jančařík.

Stepík Nové Město nad Metují pod vedením Jany Michelové
KLAUNIÁDA DIVADLA CUK A KUK BRNO – Klauniáda Karla Kordase. Pestré pásmo hudby, písniček a scének, vtipných dialogů a klaunských hudebních výstupů.

MAREK ZTRACENÝ s kapelou FULL BAND - koncert.

17.00 hodin, terasa kina

STEPIK pod vedením Jany Michelové ve skladbách aerobiku Neposedné notičky, Kamelotky, Diskohrátky, Fitnes team.

SCHOVANKY – koncert hudební skupiny.

Legendární dámská country kapela se představí ve složení: Míla Plochová, Věra Kočišová, Jana Marášková, Alena Solařová, Lída Helligerová, Blanka Šurková.

19.00 hodin, sál kina

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 35. Festivalu české filmové a televizní komedie NOVOMĚSTSKÝ HRNEC SMÍCHU za účasti členů obou porot a dalších hostů a přátel festivalu.

Úvodní melodie nejznámější swingové a taneční hudby 30. – 40. let 20. století v podání hudebního ansámblu BLUE STAR pod vedením Václava Marka.

MARTIN AVENUŠE, režie Jiří Chlumský – setkání před oponou, beseda s herci a tvůrci soutěžní komedie. Uvádí Michal Jančařík.

Vstupenky na filmová představení a závěrečný večer Novoměstského hrnce smíchu s divadelním představením budou v předprodeji v pokladně Kina 70 od 1. června od 11.00 do 17.00 hodin.

Program na další dny uvnitř listu.



Foto: Michal Fanta

Marie Poledňáková získala cenu diváků Novoměstský hrnec smíchu za film *Líbáš jako ďábel* – 26,79% prosmátého času – v roce 2012.



Foto: Josef Kovaříček